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Tenkovske gusjeni
ce slomile su zube 
na Hpinu listu 
u Sloveniji, ali I ko
načno iskopale 
mrtvačku raku tzv. 
Jugoslaviji. Da U 
ce umirući vojni 
i državni dinosau
rus u samrtnom 
grču povući za so
bom jos života? 
što o tome misle 
Šibenčani?

STRANICA 6.

PRIOPĆENJE IZVRŠNOG VUEĆA SA IZVANREDNE SJEDNICE 
ODRŽANE 28. LIPNJA 1991.

GMNESUMk BIJEDA
— Najnoviju krizu i vojnu intervenciju u Sloveniji koje su poprimile zastrašujuće razmjere I eskaliraju 

prema građanskom ratu, izravno su potakli zaključci SIV-a od 25. 6. 1991. godine s glavnim vinovnikom 
Antom Markovićem. hrvatskim Đon Kihotom u saveznoj vladi.

— Ponaianje hrvatskih predstavnika i Hrvata u SIV-u, posebno Ante Markovića i Budimira Lončara 
•ma sva obilježja krivičnog djela, pa se predlaže nadležnom tužilaštvu pokretanje odgovarajućeg krivič
nog postupka protiv njih.

~ Tr«ba suočiti svijet s onim sa čime su suočeni gotovo svi jugoslavenski narodi, da savezne insti
tucije na čelu s JNA. ne brane umjetnu tvorevinu Jugoslaviju, već srpsku imperiju I 72-godlšnju domim - 
«Ju I hegemonlzam srpske politike. •

“ Cerenja smo da najveći dio srpskog naroda u Hrvatskoj podržava napore Hrvatskog Sabora, 
vlade i predsjednika Republike za mirnim raspletom krize i uspostavljanje suživota Hrvata 1 Srba na ljud
skim osnovama, o čemu najbolje govori proglas Srpske narodne stranke od 27. 6. 1991.

Na današnji dan pred 2 godine velikosrpski imperijalizam objavio je na Gazimestanu pohod na pre- 
°«tak đ'° AVNOJ-evske Jugoslavije.

Naime, krajem 1988. i početkom 1989. okupirali su Vojvodinu, a zatim Crnu Goru i Kosovo. Gazimes- 
tsko postaje simbol prijetnji »ustavnim i vanustavnim sredstvima i pohodom oružjem protiv svih onih 

koji ce se pokušati suprotstaviti hegemonlzmu«.
Posljednji europski imperijalizam čiji korijeni sežu u daleku 1844, a oblikuju se 1915, još živi, štoviše 

on Je na (ne) djelu i zločinu u Sloveniji i Hrvatskoj. U službi tog imperijalizma stavila se tzv -jugoslaven
ska vojska-, Prijeti se suverenitetu I samostalnosti Hrvatske, a bratska Slovenija se okupira, ali se ne 
može I neće pokoriti. Otpor tom nasilju javlja se i u redovima tzv. »Jugoslavenske vojske«. Broj dezerte
ra Je sve veći. pa i u našem gradu jučer i danas je pobjeglo nekoliko vojnika. Armija se počela raspadati 
i taj proces nagriženosti će se nastaviti i ubrzavati.

Srpska narodna stranka pozvala Je svoje članstvo i pristaše, da podrže napore hrvatskog vrhovniš
tva. koje ulaže trud za mimo rješenje krize i suživot Hrvata i Srba u Hrvatskoj.

Apeliramo na sve građane da se disciplinirano ponašaju i da izvršavaju samo naredbe hrvatskog 
vrhovništva, koje će slijediti. Svi koji dobiju poziv od organa tzv. JNA da se prijave vojnim vlastima, tre
baju prethodno da se obrate našem Općinskom sekretarijatu za narodnu obranu.
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PRED EUROPOM 
NEMA ŠLEPANJA
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GRAĐANI 
ŠIBENSKE 
OPĆINE!

Svjesni opasnosti koja 
j odavno prijeti, a koja je 

svakim satom sve veća, že- 
' Urno naglasiti da je za ob- 
' ranu Hrvatske uza sve ono 

što se poduzima potrebna 
| l vaša krv.

Molimo vas stoga da se 
u što većem broju odazo- 

I vete ovom apelu za dobro
voljno davanje krvi, i da ti
me uz već poznata načela 
humanosti I ljubavi za čov
jeka i ovim činom pridone- 

I sete obrani domovine.

Pozivamo vas da ostva
rite svoju građansku l mo
ralnu obvezu.

Javite se u Crveni križ 
. od 8 do 20 sati.
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RIJEČ UREDNIKA

Uznemi
renost s 

razlogom 
at a strofe svih oblika 
i bez obzira na to kak- 

" ~ vim oznakama bile obi
lježene, uvijek su odnosile jedi
no nemjerljivo blago-ljudske ži
vote. Ali u svakom ludilu (boi 
kojeg katastrofična vremena 
naprosto nisu moguća) postoji 
I mogućnost pravovremenog, 
dobrog / uspješnog preventiv
nog organiziranja kako bi žrtvo 
I gubici svih oblika bili što ma
nji. Dakle, no do kraja i apso
lutno izbjegnuti jer je to nemo
guće, već ublaženi i svedeni 
upravo na tu -tehnički- neiz
bježnu kvotu. Nažalost, vrijeme 
užasa u kojem živimo i kad na
staju ove rećenlce možda već 
u narednim satima pokaže ka
ko o svim pripremnim oblicima 
nema više potrebe govoriti jer 
nas je tragedija već prekrila, 
ali ako nada umire posljednja 
onda valja oćekivati da se 
i s ovog mjesta kaže nekoliko 
rijeći o našim -logićkim i raz
umljivim- strahovima i uznemi
renošću popraćenima pita
njem: gdje ćemo, kuda krenuti, 
gdje se skloniti...

Bez I najmanje sumnjo valja 
Istaknuti kako ljudi I organiza
cije kojima je to posao na tak
va pitanja imaju i mogu u sva
kom trenutku dati odgovor, ali 
no bi bilo zgorega da i oni ima
ju na umu upravo spomenutu 
-zabrinutost- pučanstva jer sli
ke smrti i užasa s kojima živimo 
naprosto ne dozvoljavaju sa
mo šutnju i golu Istinu kako va
lja vjerovat! I znat! da je sve 
spremno i organizirano, kako 
valja samo ćekati. Jer, ćekanje 
je relacija koja spada u nela
godu I kad najobičniji vlak 
kasni a kamoli kad svako noć
no [ijeganje završava neizvjes
nošću narednog jutra, Hi mož
da naprasno prekinute noći. 
A tamo, dakako, valja dodati 
l-sitnicu- kako to ćekanje u na
šoj domovini traje već više od 
godinu dana. Imati vjeru, 
strpljenje, živce I sve ostalo 
— vrlo brzo će postati nedovol
jno III će se pak posve potroši
ti. A onda se vraćamo na poće- 
tak — katastrofu s nemjerljivim 
gubicima i poviješću koja će 
kazati jesmo li mogli ponekog 
i ponešto ipak sačuvati.

i na kraju, premda je teško 
povjerovati kako je moguće da 
netko baš ne shvati o kakvim 
potrebama organiziranja je ri- 
jeć, valja tek spomenuti za pri
mjer kako je medu brojnim po
zivima građana ovih dana 
u programu Radio Šibenika, 
najćesće pitanje bi to — a gdje 
su naša skloništa, kamo s dje
com, starcima, ženama... Onaj 
tko takva pitanja ne^ razumije 
— /// ovoj zemlji ne želi dobro, 
Hi nije sposoban sačuvati niti 
sobe sama.

•••••••••••• DOGAĐAJ! TJEDNA
U posebnim programima 31. među

narodnog dječjeg festivala, u kongres-' 
noj dvorani hotela »Ivan« u --Sđtarisu«. 
održan je Simpozij socijalne pedijatrije 
o temi -Mentalno oštećeno jdljete- 
U ime organizatora, sudionika Simpo
zija, pozdravio je i zaželio im uspješan 
rad. šibenski gradonačelnik mr. Paško 
Bubalo. Za trajanja Simpozija' a u su- 
organizaciji saveza društava za pomoć 
mentalno retardiranim osobama u Re
publici Hrvatskoj, organiziranje i radni 
sastanak s voditeljima mentalno ošte
ćene djece. Stručni voditelj Simpozija 
prof. dr. sc. Ivo švel. govoreći na otvo
renju. posebno je naglasio napore ulo
žene u pripremu ovogodišnjeg Simpo
zija i veliku želju organizatora da sim-' 
pozij očuva kontinuitet, kako bi već 
sljedeće godine bio bolji i bogatiji te 
s većim brojem sudionika Drugog da
na Simpozija, održan je okf®L^tol 
s temom »Alkohol i dijete-. vođitell ko
jeg je bio prof dr sc. Slavko Peroblć.

• • •
. Pogoršana situacija u republikama 
Sloveniji i Hrvatskoj, bila je jedina toč
ka dnevnog reda izvanredne proširene . 
sjednice Izvršnog vijeća SO Šibenik^ 
održane 28. lipnja Najnovije/kđl^tz^J 
JNA ocijenjene su tororistidl^h te j4B 
istaknuto da je na djelu još Jedan atak^ 
jugoslavensko-komunističko-fašistoid- 
nih snaga. Nekoliko puta je naglašeno 
da treba sačuvati javni red i mir i po
stupati samo po naredbama i uputama 
nadležnih organa Dogovoreno je tako
đer da se osigura smještaj i zaštita od
bjeglim regrutima, a zaključak sjednice 
je da će Izvršno vijeće biti koordinator 
i nosilac realizacije svih zadataka veza
nih za obranu Hrvatske. Upućen je 
i zahtjev nadležnim organima radi po
kretanja krivične odgovornosti protiv 
saveznog premijera Ante Markovića. te 
onih koji su naredili terorističke napa
de vojske u cilju provođenja velikos
rpske imperijalističke politike Sa iz
vanredne sjednice Izvršnog vijeća SO 
Šibenik, odaslani su brzojavi podrške 
u obrani suvereniteta i demokracije 
vladama Republike Slovenije i Republi
ke Hrvatske, kao i priopćenje za jav
nost.

Nakon izvanredne sjednice Iz
vršnog vijeća, sastali su se i članovi 
Međustranačkog vijeća narodne zašti
te Raspravljajući o najnovijim događa
jima u Sloveniji, te o postupcima voj
ske u Hrvatskoj, članovi Vijeća istaknu
li su značaj i ulogu narodne nenaoru
žane zaštite u sadašnjim, praktički rat
nim uvjetima. Njena prava uloga sada 
je sve jasnija, istaknuo je predsjednik 
tog tijela Paško Periša, jer Narodna za
štita postaje stalan izvor za novačenje 
ljudi, u oružane formacije, od Ministar
stva unutarnjih poslova pa sve do Na
rodne garde.

Prosvjedujući protiv vojne interven
cije u Sloveniji u krugu MTRZ -Velimir 
škorpik« spontano se okupila većina 
radnika tog poduzeća. Prosvjed je iz
ražen polu satnom šutnjom, a tihom 
protestu priključio se i dio vodstva, te 
radnika srpske nacionalnosti. Oko 12 
sati većina radnika napustila je svoja 
radna mjesta.

Zaposleni Tvornici elektroda I fero
legura Šibenik, uputili su sa sjednice 
Radničkog savjeta, telegram potpore 
vladama republika Slovenije i Hrvatske, 
predsjedniku Republike Hrvatske dr. 
Franji Tuđmanu, te predstavnicima SO 
Šibenik, u borbi za očuvanje suvereni
teta i demokracije. Oštro su. pritom, 
osudili napade armije u provedbi težnji 
velikosrpske hegemonije, naglasivši da 
su se tomu spremni suprotstaviti.

• • •
Poslovno stanje TEF-a u posljednja 

tri mjeseca je zadovoljavajuće. Zahva
ljujući tomu i osobni dohoci zaposlenih 
u tom poduzeću, od idućeg mjeseca 
bit će 30 posto viši od dosadašnjih 
— čulo se na sjednici članova Radnič
kog savjeta. Odluci o povećanju plaća 
zaposlenih, u prilog ide i činjenica da 
su regulirane i obveze prema Hrvat

skoj elektroprivredi, na relaciji TEF- 
-INA-Elektroprivreda, na način da će 
TEF dio deviza ostvarenih u Izvozu, us
tupiti Hrvatskoj elektroprivredi, prema 
obračunu za utrošenu električnu ener
giju. Radnički savjet, potvrdio je otka
ze uručene dvadesetosmorici radnika, 
zbog toga što. kako je navedeno u ob
razloženju, nisu potpisali izjavu o lojal
nosti Republici Hrvatskoj. Naime, Rad
ničkom savjetu, upućeno je u međuv
remenu devetnaest žalbi otpuštenih 
radnika. Međutim, budući da je njihov 
stav o potpisivanju izjave neizmijenjen, 
svoju odluku, kazao je Vladimir Lipo- 

_vić. predsjednik Radničkog savjeta 
TEF-a. nisu mijenjali niti članovi tog or
gana

Na Obonjanu. -Otoku mladosti-. 
28. lipnja boravila je grupa od trideset- 
dvoje djece iz Belog Manastira, te de
setak polaznika Centra za odgoj djece 
i omladine Iz Zagreba. Druga grupa 
djece: tog Centra, njih četrdesetak 
stigla je na otok‘Sutradan, 29. lipnja, 
a isto Ih toliko u tom ljetovalištu boravi 
petorka, 2. srpnja. Inače, na »Otoku 
mladosti«, ovog je ljeta bio predviđen 
boravak oko 2000 posjetitelja. Otkazi
vanja'već ranije najavljenih boravaka 
zabada nema. no. isto tako, nema niti 
novih prijava. Razlog je. naravno, tre
nutačna politička i sigurnosna situacija 
u zemlji i Republici.

Nakon travanjskog poslovnog kra
ha. zbog blokade prometnica i izgub
ljenih 10 milijuna dinara, u šibenskoj 
»Luci« u posljednja dva mjeseca, situa
cija je znatno povoljnija. Rezultat je to, 
prije svega, pozajmice republičkog Mi
nistarstva za financije od 5 milijuna di
nara. te činjenice da je roba u šiben
sku luku počela redovito pristizati.

Na površini od 5 tisuća četvornih 
metara, u zaseoku Bukići nedaleko od 
Lozovca. 29. lipnja oko 9.40 sati, izbio 
je požar, u kojem je gorilo uglavnom 
nisko raslinje. Požar je lokaliziran već 
nakon sat vremena, a šteta je bila ne
znatna. Istoga dana zabilježena su još 
dva manja požara — gorila je. naime, 
trava ispod brda Trtar te u gradu kod 
tzv. -Kronjinog magazina**.

• • •
Uprava NP -Krka- uputila je pro

svjedno pismo Ministarstvu za zaštitu 
okoliša, prostorno planiranje i graditel
jstvo zbog namjeravane modernizacije 
i izgradnje ceste Ključ-Brnica, što je 
nedavno podržala i SO Drniš, iako je 
taj projekt odbilo IV Sabora Hrvatske 

Hrvatski sirili neće se više boriti niti će ginuti za tuđe interese. Na slici: protestni zbor roditelja, kojih djed 
svoj vojni rok služe u srpskoj soldateski, održan 4. VII. ispred Doma omladine

još 1989. godine. U Nacionalnom par
ku, smatraju, da se tim poduhvatom 
krše odredbe Prostornog plana tog 
parka te izravno ugrožava njegova pri
rodna baština. Planira se i moderniza
cija ceste na Žurinu brdu, kod Skradi
na. prema desnoj strani Skradinskog 
buka, na što u Upravi NP »Krka« tako
đer upozoravaju. Za taj projekt ne po
stoje niti urbanistički uvjeti niti je ispi
tan utjecaj buduće ceste na stanje 
u prirodi. Što je neophodno, jer bi ona 
većim dijelom prolazila upravo Nacio
nalnim parkom. Ministarstvo za zaštitu 
okoliša, upozorava se i na potpuno ne
prihvatljivu modernizaciju poljskog pu
ta Luke-Pisak-Remetići. na desnoj 
strani Visovačkog jezera, te ceste Đev- 
rske-Roški slap.

Osmočlana radna grupa Saveznog 
SUP-a, napustila je šibensko područje 
bez ikakva objašnjenja. Izostala je 
zbog toga već ranije najavljena konfe
rencija za novinare, koju su savezni 
policajci zakazivali za kraj njihovog bo
ravka na području policijskih uprava 
Zadar, Split i Šibenik.

• • •
Suprotno najavama, organiziranog 

odvoza smeća s naseljenih šibenskih 
otoka Žirja. Kaprija, Zlarina i Prvića. ne
će biti niti ovog ljeta. Problem je na
stao zbog nemogućnosti SO Šibenik 
da osigura akontacijska sredstva pri
vatnom poduzeću -Inter-. koje je po
nudilo da svojim brodovima odvozi 
smeće i ostali komunalni otpad s oto
ka. Općina Šibenik je. naime, namjera
vala bespovratno tražiti akontacijska 
sredstva iz Republičkog fonda za revi
talizaciju otoka, no ono je odbilo dati 
traženih 300 tisuća dinara, uz obrazlo
ženje da su sredstva Fonda namijenje
na isključivo investicijama na otocima, 
a ne programima kao što je odvoženje 
komunalnog otpada. Općina Šibenik, 
pak. taj novac ne može osigurati niti iz 
jednog drugog izvora.

• • •
Prvog srpnja počeo je prvi upisni 

rok u sedam novooformljenih škola 
u Šibeniku. Svršenim osnovcima ponu
đeno je oko tisuću J 200 slobodnih 
mjesta u gotovo četrdesetak odjeljenja 
prvih razreda

Od prvog srpnja stupio je na snagu 
operativni plan od požara, iako pojača
ne mjere vrijede još od polovice lipnja. 
To prije svega znači uspostavu opa- 
žačke službe i to na četiri strateške 
točke — na Šubićevcu, Konobama, 
u Lozovcu i Tisnom. Na kopnenom di

jelu općine uspostavljena su tri patrol
na mjesta, na Jelinjaku dva te jedan na 
Slapovima Krke, dok Ih je na otocima 
čak pet. Dvije patrole su mobilne a or
ganizirana su i stalna dežurstva Štaba 
civilne zaštite. Prema dogovoru s re
publičkim organima i službama, u Šibe
nik bi trebale stići dvije cisterne i deset 
vatrogasaca, kao ispomoć i pojačale 
što se lanjske godine pokazalo potret- 
nim.

• • •
Članovi Izvršnog vijeća SO šibenk 

izrazili su na sjednici održanoj 3. 
srpnja, podršku napadnutom sloven
skom narodu i njihovu vrhovništvu le 
Hrvatskoj državi, narodu i svim građa
nima Hrvatske kao i vrhovništvu Re
publike. U šibenskoj općini, rečeno je 
tim povodom, postoji potpuna priprav 
nost i spremnost za otpor agresoru < 
ukoliko bude potrebno. Do tada, op 
ćinska vlada poziva građane Šibenfa 
da sačuvaju mir i trezvenost, poša* 
upute Hrvatskog nacionalnog vijići* 
da u skladu s tim ne pokušavaj^ 
vesti nikakve spontane akcije.

• • •
šibenska općina za sada će biti je

dini osnivač javnog vodoprivrednog 
poduzeća za slivno područje r^ete 
Krke. o čemu je odluku donijelo općr- 
sko Izvršno vijeće, lako se. naime,b 
rijeke Krke proteže i na podrutpb- 
na. Drniša i Benkovca, te općine ts. 
poduzele nikakve mjere, kako bi nfb 
no sa šibenskom općinom bili osrnab 
javnog vodoprivrednog poduzeća

• • •
Na inicijativu Savjeta klubova do

brovoljnih davalaca krvi, u Općinskoj 
organizaciji Crvenog križa, sastali su 
se 3 srpnja, predstavnici SO Šibenik 
svih stranaka koje djeluju u Šibeniku. 
Radne organizacije zdravstva. Pobdr 
ska uprava. Civilne zaštite i Crvenog 
križa da bi razmotrili najnoviju situaciju 
nastalu u Hrvatskoj, kako bi mogli ope
rativno djelovati u pružanju pomoći 
i spašavanju života. S tog skupa upu-. । 
ćen je i apel svim građanima šibenske ( 
općine da se odazovu dobrovoljnom 
davanju krvi.

• • • . J 7

Šibenski općinski odbor Sa»ea k
udruženja boraca NOR-a u povodu* F
srpnja, saveznog praznika Dana borca r
održao je svečani skup u Domu ofi** k
dine. Referat je podnio predsjedn* t
Općinskog odbora SUBNOR-a Strpe c
Baranović. Istog dana sastalo se ,
i Predsjedništvo šibenskog ogranka r
Stranke demokratskih promjena. Čla- 
novi stranke raspravljali su. Između os- 
talog, o aktualnoj situaciji u Sloveniji * 
I Hrvatskoj. NJ. C

OSNIVAČ:
Općinska skupština Šibenik

INFORMATIVNI 
CENTAR

IZDAVAČ: Novinsko-izdavačka 
I radio>difuzna organizacija In
formativni centar Šibenik.
Direktor, glavni i odgovorni

V.d. odgovornog urednika: 
ZDRAVKO KEDŽO
Uređuje redakcijski kolegij: Jo
sipa Petrina, Živana Podrug, 
Mirko Sekulić, Dlana Ferić, Ja
goda Erceg, Dijana Šoko, Brani
mir Periša, fotoreporter Vilson 
Pollć.
Uredništvo: Ulica Božldara Pet- 

ništvo 25-295, propaganda 
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»nijedan čovjek nije simbol... zato je 
tako jednostavno ubijati ove ili one 
stvarne ljude u ime ove ili one vražje 
ideologije, kad je neki ubojica već 
u stanju apstrahirati u simbole, više 
nema osjećaja krivice zbog ubojstva 
jer mu žrtve nisu stvarni ljudi.«

(James Jones) 
• • •

Početkom tjedna, zajedno s još 
nekoliko kolega, razgovarala sam 
s isto toliko vojnika koji su, na

kon dužih konzultacija sa samima nji
ma, prekinuli svoj boravak u -jugosla
venskoj i narodnoj armiji«, odbijajući 
tako pruženu im priliku da brane -Ju
goslaviju« od -njenih« naroda. Osobi
to nekih.

Dugo sam razmišljala kojom for
mom da uobličim razgovor. Naime, bi
lo je neophodno da neke pojedinosti 
uopće ne pitamo, neke pak da pitamo 
ali ne prenesemo na papir, a kod onog 
što prenesemo da budemo oprezni.

Poradi njihove sigurnosti, poradi upri
ličenih ratnih -igara« i ptica KOS-ova- 
ca što u jatima nadlijeću ovom našom 
tužnosferom.

Odlučila sam napisati priču. Između 
svih ostalih i prema autentičnom iska
zu njihovih lica, smatrajući kako -teh
nički« detalji nisu od osobite važnosti.

To iz kojeg su mjesta rodom, iz koje 
su kasarne pobjegli, kako im je ime... 
nije ni važno. Važno je to što nisu do

pustili da im se zapuše usta, povežu I 
oči, odvede u rat i napravi -herojima« I 
po mjeri -tvoraca«. Važno je i to Što je | 
kolektivnoj podsvijesti »tvoraca« klao- I 

nica nesagledivih razmjera, Što su te 
moralne utvare već pokazale da »ap- I 
strahiraju u simbole, da nemaju osje- I 
čaj krivnje i da im žrtve nisu stvarni I 

ljudi«.
A jesu stvarni. I jesu žrtve. I 

I imaju mahom samo devetnaest godi
na. I htjeli bi postati ljudi.

ES-EM-BE PRIČA

UBITI IU BITI UBIJEN ?
-SITUACIJA U SLOVENIJI I DA

LJE JE DRAMATIČNA... U GOR
NJOJ RADGONI JNA BEZ RAZ
LOGA PUCALA NA CIVILE. BITKA 
JE POČELA KADA JE DIVIZIJA 
OD 30 TENKOVA KRENULA PRE
MA RADENCIMA. TERITORIJAL
NA OBRANA NIJE IH USPJELA 
ZAUSTAVITI... TENKOVI SU SE 

, PROBILI GOTOVO DO SAME 
GORNJE RADGONE, U BORBA- 

• MA JE BILO VIŠE RANJENIH CM- 
. LA I RAZRUŠENIH KUĆA...«

Sjedili su nabijeni ispred tele
vizora. Jutarnji program 
Hrvatske televizije pratio je 

•događanja u Sloveniji direktnim 
-uključenjem u program TV Slove
nije. Ne skidajući pogleda s ekra- 
na sporim pokretima pronašao je 
cigaretu. Disao je ubrzano i probi
jao ga je znoj. Uzeo je kavu i otpi- 
jao gutljaj koji je trajao satima. Sli
ka Slovenije na vojnom televizoru 

..postajala je sve jasnija i jasnija. Ni- 
oje znao što da uradi. Sjedio je pri- 
■kovan za stolicu dok je glas služ- 
'benog spikera strujio po »učioni- 
•ci«, preko stolica i stropa, preko 
•prekidača. niz i uz zidove do voj- 
fničkih stopala i potom nagore, do 
^trbuha izazivajući mučninu, pa još 
^više gore, do sljepoočnica. Osje
nčao je kako mu udara u glavi, kako 
mu se unutarnji i vanjski tlak goto- 

i/o izjednačavaju. Zatvorio je oči 
I čekao da »pukne«. »Tko si ti«, 
Lpitao se.
I -... I U VELIKOM GABERU. KA- 
&O SE NESLUŽBENO SAZNAJE 
(Uma dosta mrtvih.... dva »or
la« JNA RAKETIRALA SU POLO
ŽAJE teritorijalaca. očeki-

IVAN JE BIO HELIKOPTERSKI DE
SANT NA KAMIONSKU BAZU. ALI 
JE USLIJEDILO JOŠ ŽEŠĆE BOM
BARDIRANJE »MIGOVIMA« 
I »GALEBOVIMA«...

Neka, neka, taaako treba, ga
zite ih«, dobacivao je drug iz 
voda. Srbin. »Pa vidiš čove- 

kće da je ovo čista montaža«, na- 
■stavi, »snimaju kako tenkovi ruše 
■kuće, a nigde u kadru se to ne vi- 
Idi. Vidi se samo srušena kuća. Ili 
Kamo tenk. Ma, kažem vam čista 
Kontaža.«
■ Osjetio je kako »puca« iznutra. 
■ početku jedva primjetno, malo 
■snije bez ikakvog ustručavanja 
■mena su mu se počela tresti. 
■jo je svoj glas kako putuje na 
■ugi kraj »učionice« prema drugu 
■binu i kako se utapa u kakofoni- 
■ sivomaslinastih glasova trenutak 
jasnije. »Osjećam se kao izdaj
nik«, reče sebi, »služim vojsku 
oja gazi svoj narod, moj narod, 
ao sam zakletvu Jugoslaviji, ali 
sam se zakleo da ću je »brani* 
« od »njenog« naroda. Sloveniji 
am dao zakletvu kad sam se ro- 
io... Ne, ne mogu više izdržati«, 
ašao je vani paleći cigaru na ci- 
aru. Još su dva sata do straže, 
a tri sata straže, tri sata odmora, 
a opet tri straže..., i tako već pe- 
esetak dana, tri-tri. a sve s met
om u cijevi, a ne zna što je kod 
uče, samo nagađa plivajući od vi- 
»sti do vijesti s te-ve ekrana koji 
alje vibre što se odbijaju'od veli

kog dijela »publike«. Osjećao je 
potrebu da se »isprazni«, da pro
čisti misaone kanale. »Oficir«, po
misli. Kazati oficiru voda, on je je
dina »glava« kojoj je mogao sve 
kazati...

»... PREMA DANAŠNJIM VI
JESTIMA IZ KLINIČKOG BOLNIČ
KOG CENTRA U LJUBLJANI. SI
NOĆ JE DO 22 SATA PRIMLJEN 
21 RANJENIK. TERITORIJALAC 
EDVARD PEPELKO UMRO JE OD 
POSLJEDICA OZLJEDA. A TROJI
CA RANJENIH U GLAVU U TEŠ
KOM SU STANJU...«

Oficir je shvatio. Rekao mu je 
kako nije normalno to što 
vojska trenutno radi, kako 

je i on uplašen... Nešto malo posli
je stiglo je naređenje za utovar 
mesnog nareska u kamione. Nije 
bilo dovoljno ljudi pa je morao uto
varivati. Inače straža po pravilu ne 
smije ništa raditi. Straža se treba 
odmarati tri sata. Do straže.

»Mesni je narezak«, razmišljao 
je, »dobra hrana u vojsci. Premi
ja.« Kutiju s oko dvjesta konzervi 
stavio je sa strane. »Podijelit ću 
drugovima«, mislio je nastavljajući 
krcati kutije.

Oficir koji je nadgledao ukrca
vanje vidio je kad je »otuđio« kuti
ju... Vikao je. nazivao ga bitangom, 
odveo ga na raport oficiru njegova 
voda. Tražio je da ga se da »bez- 
bednjaku« na ispitivanje, a »bez- 
bednjak je fanatik, bezbednjak je 
KOS«.

»Nije potrebno«, odgovorio je 
»njegov« oficir...

Ponovo je osjetio muku u želu
cu. ali nije želio povraćati. To nije 
bilo to. Odjednom mu je bilo straš
no hladno. Pa još hladnije. Tempe
ratura se spustila na minus devet
naest, točno toliko godina je imao. 
Najprije se jedna pa druga suza 
spustila do gornje usne. Ostale ni
je mogao pratiti. Dali su mu apau- 
rine. Malo kasnije je zaspao.

»...VIŠE OD 500 ČASNIKA 
I VOJNIKA PREDALO SE JEDINI
CAMA TERITORIJALNE OBRANE. 
A SVI SLOVENSKI VOJNICI KOJI 
SU SE PREDALI PREŠLI SU U RE
DOVE TO... U MARIBORU GENE
RAL OKUPACIJSKE VOJSKE. DE- 
LIĆ. PRIJETI BOMBARDIRANJEM 
MARIBORSKE SKUPŠTINSKE 
ZGRADE... MARIBORSKA TELE
VIZIJA BOMBARDIRANA. A DVA 
VOJNA AVIONA ISPUSTILA SU 
BOMBE NA RADIJSKI ODAŠI
LJAČ...«

Nije mislio ni na što. Osjećao 
se kao boca kisika u kanali
zaciji. Odvukao se do televi

zora. Loše vijesti vukle su ga za 
rukav. Nekolicina je pravila zlurade 
komentare na račun gledanog. Ni
je reagirao.

-... PREDSJEDNIŠTVO RE
PUBLIKE SLOVENIJE DANAS PO
NOVO POZIVA SVE STARJEŠINE 
I VOJNIKE KOJI SU NA SLUŽE
NJU VOJNOG ROKA U JUGOSLA
VENSKOJ ARMIJI DA NE SUDJE
LUJU U AGRESIJI NA REPUBLI
KU SLOVENIJU I DA NAPUSTE 
ARMIJSKE REDOVE...«

»Da. Otići odavde. Otići kući.«
Uhvatila ga je panika, ali bez 

straha, neki osjećaj prisustva svi
jesti i kontrole.

»Kući«, ponovi u sebi.

Činilo mu se da hoda godina
ma. Teren nije poznavao. 
Znao je samo da na tom 

području živi miješano stanovniš
tvo Hrvata i Srba i da na mjestu 
gdje završava »Krajina« počinju 
hrvatske općine. Nije znao gdje je 
to mjesto. Za dva sata prešao je 
osamnaest kilometara. Es-em-be 
uniformu skinuo je ranije, nekih 
dva kilometra nakon što je napus
tio kasarnu... Stigao je nadomak 
prvih kuća. Tko živi u tim kućama?. 
Hrvati ili Srbi? Valja potražiti crkvu. 
Po crkvi će znati. I po zastavi.

Hodao je izbjegavajući glavne 
putove. Kome se obratiti? Policiji? 
MUP-u? U kasarni su govorili da 
će ih MUP vratiti natrag...

»Treba negdje stići prije no
ći«, pomisli »noću su svačije, stra? 

že u pripravnosti. I moji me mogu 
ubiti.«

Nastavi hodati. Nakon nekoliko 
koraka stane.

»Moji«, ponovi naglas. »Njego
vi.« Sjetio se drugova iz jedinice. 
Deset mjeseci bili su zajedno.

»Bili smo dobra 'ekipa', dobro 
smo se slagali. Uglavnom. Što će 
biti s njima? Što će sa mnom bi
ti? Što će uopće biti? 1 koliko će 
potrajati?«

» .. ANGAŽIRANE JEDINICE 
JNA SVE VRIJEME POSTUPALE 
SU KRAJNJE OBAZRIVO. PRE
MDA SU U POJEDINIM MJESTI
MA BESKRUPULOZNO NAPADA
NE I BILE IZLOŽENE MASOVNIM 
VATRENIM UDARIMA... VATROM 
JE ODGOVARANO SAMO U SA
MOOBRANI I KRAJNJOJ NUŽDI, 
KAŽE SE NA KRAJU PRIOPĆE
NJA SLUŽBE ZA INFORMIRANJE 
SSNO-a...«

Ćulo se iz crvenog »juga« ko
je je upravo nailazilo cestom 
iz suprotnog smjera. Poten- 

ciometar odvmut. do kraja. Vozio

| Piše: Linda MILIŠA

je polako, nekih dvadeset, trideset 
na sat.

»Možda je bezbednjak«, pro
trne.

Jugo je prošao pokraj njega. 
Okrenuo se da ga isprati pogle
dom. Stao je!?! Suvozačeva vrata 
su se otvorila i izišla je neka žena. 
Gleda.

»Gleda li mene? Zna II ona?
Primijeti li se na meni?«

Sam sebi izgledao je lako uh
vatljiv. Stajao je ukopan na mjestu. 
Čitavu vječnost. Olovo u koljeni
ma. Tišina koja šumi. I prazno ne
bo iznad glave...

»...TIME SU JEDINICE JNA IZ
VRŠILE ZADATAK...«

Glas službenog spikera ne
stajao je u daljini. Nastavio 
je hodati.

Posljednjih mjeseci bio je na 
terenu. Više od 180 dana nije spa
vao u krevetu... U Kijevu je bila na
redba. u sve što vidiš pucaj!

»Da li bih pucao«, pitao se. Ne 
zna. »Ne znam-, krikne. -Ne 
znam«, cvilila je jeka.

Iz sjećanja je istrgnuo čitavu jed
nu scenu. Neodigranu »do kra
ja«. Starješina ih je mjerio snaj

perima. Naređuje — metak u cije
vi! Ne zna šta mu je raditi. Ubiti ili 
biti ubijen? Tjeskoba pomiješana 
s neizvjesnošću koja »visi« u zra
ku. U mislima iz kojih računa nema 
patetike, samo straha, srama i bi
jesa. Oko njega SUP, MUP. narod 
i vojska. On sam oko sebe. A ništa 
ne razumije osim da u kadru u ko
jem igra nešto smrdi do povraća
nja. I pita se. osjećaju li to i »reži
seri«.

Pa scena druga. Kratka, bez 
pojedinosti. Na Plitvicama oficir iz
daje naredbu — »MUP-ovcima pu
caj odma' u meso. kosi«.

Potom treća; ispred kasarne 
u Kninu deseci ljudi. Naredba: 
»najpre pucaj u vazduh, po potrebi 
u nogu, nužno u meso, a potom 
kosi«.

Mehanizam logičnog rasuđiva
nja otkazuje. U pauzi između kad
rova vojska oprema »martićev- 
ce«...

Scene su izlazile iz podsvijesti. 
Kao utvare. I netom, kao pokoše
ne padale na cestu. Mrtve slike ži
vih vremena ostajale su iza njega. 
Zauvijek.

Zeleno svjetlo na semaforu 
stidljivo mu je namigivalo. 
Ulazak u grad odgodio je na 

trenutak dok se u njemu ne stišaju 
upravo probuđeni GDJE, KOME 
i KAKO. Bio je umoran, i noge su 
ga boljele...

»Što je tu je«, reče, »kreni. Sve 
ostalo nije važno, sada nije važ
no.«

Slabo prometna glavna ulica 
grada. Potekao je njome. Činilo 
rpu se Kap da dolazi l$ući...
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CRNO-BIJELO U KOLORU

LIPE CVATU...
/ tako dok jugoslavenska armija, apsurdnih ii rijeci — »brani 
Sloveniju od Slovenaca«, UPE CVATU..., kako je nekad pjeva
lo »Bijelo dugme-, a Hrvatska na svojih 25 šahovskih polja 
učvršćuje »hrvatsku obranu«. Jedino se armija od čvrstog, 
mazenog i pazenog zimzelena pretvorila u listopad

Usudu socijalističkih armija nije pobjegla ni 
jugoslavenska, nekad zvana i narodna. Umjesto 
časnog odlaska u mirovinu, generali su. već du
že čineći greške u koracima, izabrali drugačiji 
završetak karijere. Igrajući se tuđim životima, 
kao da je riječ o olovnim a ne vojnicima od krvi 
i mesa, potučeni su do nogu toliko sramno da 
više ne postoji nikakvo kemijsko sredstvo kojim 
bi mogli sprati ljagu s »jugoslovenske« vojske 
i svojih epoleta i uokvirenih vojnih diploma. Po
glavito s njihovog tvrdokornog obraza ili onoga 
što bi na obraz trebalo sličiti. Znano je da su 
ove socijalističke vojske tenkovske cijevi okre
tale prema vlastitom narodu, da se demokracija 
gazila gusjenicama, ali Adžići su htjeli ostati za
pamćeni po »originalnosti« pa su na ratni zada
tak uputili i zrakoplove, bacajući čak i bombe 
koje su zabranjene međunarodnim konvencija
ma. Uostalom, zar Blagoje Adžić već nije, rekao 
da nekoliko tisuća mrtvih nije veliki gubitak 
u ostvarenju »viših ciljeva«, da bi mu majke ne
dužnih vojnika opalile takvu moralnu »trisku« od 
koje će mu do kraja života zujati u ušima.

Slike tenkovske i zračne brutalnosti obišle 
su i šokirale svijet, a tome je najveća zasluga 
NOVINARA. TV slike su se pokazala jačima od 
čeličnih gusjenica. Naime, veliki broj stranih 
i domaćih novinara, izuzimajući srpske i njima 
satelitske medije, prestali su biti obični izvjesti
telji s bojišta. Oni su postali aktivni sudionici ra
ta, na strani mira i demokracije. IV Slovenija je 
funkcionirala poput CNN-a, a stvar domoljublja

DRNIŠKA PANORAMA

SIROMAŠTVO JE
ZAJEDNIČKO

Z
avršava još jedan tjedan. Piše li •• to 
povijest Ili je sve ovo loše režirana tra
gedija za male ljude, narod i narode, 
a farsa za političare i njihova bezumna 

nastojanja. Uglavnom nema željenog mira. 
Umire II to ljubav, čovjekoljublje, tolerancija, 
strpljivost, zdrav razum...?

Tjedan je započeo boravkom i razgovorom 
inspektora Saveznog SUP-a, Jovicom Trmčl- 
ćem, I pomoćnika MUP-a Republike Hrvatske, 
Jerkom Vukasom, 8 Predsjedništvom i lz- 
vršnim vijećem Skupštine općine o aktualnoj 
političkoj situaciji. Skupu su prisustvovali 
predstavnici Policijske uprave Šibenik. Pred
sjednik SO Drniš Josip Odak podnio je Izvješ
taj o situaciji u općini Drniš od pojave prvih 
barikada do danas. Odmah na početku, istak
nuo je da nema značajnijih međunacionalnih 
incidenata, da je prisutna zategnutost između 
Hrvata I Srba na graničnim područjima prema 
kninskoj općini, pa je istakao da »martićevci« 
ne dopuštaju odlazak na posao Hrvatima Iz 
Matasa u Knin, pa su zbog toga petorica dobi
la otkaz u TVIK-u, zbog nemogućnosti dolas
ka na posao od pet dana. Odak je posebno 
istakao teškoće 400 izbjeglih Hrvata iz Knina 
I kninskog područja, izbjeglih pod pritiskom 
I napadima na imovinu, te o njihovu smještaju 
u obitelji Dmlšana. Odmah potom skup je 
obaviješten da niti jedan Srbin nije ostao bez 
posla, a da siromaštvo pogađa Jedan i drugi 
narod.

Stranačkog naoružavanja nema, naoružan 
je aktivni i rezervni sastav policije, dok je pri
mijećeno da građani traže legalno naoružava- 
nje. Organizirano Je više mirovnih misija, raz
govora i susreta sa srpskim stanovništvom, te 
u selima gdje živi hrvatsko stanovništvo. Pre
ma ocjeni Josipa Odaka, predsjednika SO 
Drniš situacija je dosta povoljna, pa Drniš živi 
relativno mirno i bez većih incidenata.

Osmero djece? Hrvati iz Rumunjske 
u pratnji Milje Rađana s Međunarodnog festi
vala Šibenik posjetili su Drniš 26. VI. Primio Ih 
je predsjednik općine te drniški dekan fra An
te Čavka. Mali Hrvati Iz Rumunjske posjetili su 

je bila za svakog slovenskog vlasnika VHS ka
mere da bilježi »rat u živo«. Upravo, njihove 
snimke su najviše prodrmale zapadno javno 
mnijenje i zapadnu politiku uopće. Na taj način, 
učinili su više za priznanje Slovenije u svijetu od 
cjelokupnog dosadašnjeg rada slovenske diplo
macije. Istodobno, istočni mediji se ponašaju 
i dalje na isti način, za »saopštenia za javnost« 
đenerali koriste TV Beograd. Mila Štula »briljira« 
u intervjuu s generalom Andrijom Raše tom, 
a čak i ••objektivna« »Borba« ne objavljuje fo
tografije s ratišta iz Slovenije. »Pucaju u leđa 
pregovaračima iz JNA«, »Armiji nametnut rat«, 
»Rukovodstvo Slovenije grubo krši zaključke 
Predsedništva SFRJ«. tek je dio naslova iz »Po
litike«, a o »Politici ekspres«, ne treba ni trošiti 
riječi. Istočno novinstvo, uz rijetke i časne izu
zetke, još jednom je bilo na visini velikosrbizma. 
No. unatoč tomu, istina je otplovila u »eter«.

I tako dok jugoslavenska armija, apsurdnih li 
riječi — »brani Sloveniju od Slovenaca«, lipe 
cvatu..., kako je nekad pjevalo »Bijelo dugme«, 
a Hrvatska sa svojih 25 šahovskih polja uč
vršćuje »hrvatsku obranu«. Jedino se armija od 
čvrstog, maženog i paženog zimzelena pretvo
rila u listopad.

P.S. Oglasile su se, na skupu ispred Doma 
omladine, i šibenske majke i očevi djece na od
služenju vojnog roka u jugoslavenskoj armiji. 
Inače, stanje, na šibenskom području je začu

đujuće. ali istinito — mimo.
i. POLJIČAK

zatim Visovac te gradsku knjižnicu, gdje Im je 
predan prigodan dar knjiga.

Općinski odbor HDZ-a otoka Krka pozvao 
je pedesetak osnovaca Iz drniške općine na 
ljetovanje. Drniška bi djeca bila smještena po 
privatnim kućama na otoku, a njihov boravak 
će trajati dva tjedna. Organizirani odlazak dje
ce obavit će Općinski odbor HDZ-a Drniša.

Tužna vijest za djecu Drniša je da nisu vi
djela programe Plesnog teatra San Ergasa iz 
Kanade te Gradskog pjevačkog zbora Iz Seu- 
la. Festivalsko vijeće Šibenika u dogovoru 
s Drnišanima nije poslalo ansamble zbog si
gurnosno političkih razloga I događaja u Slo
veniji.

Razmatrajući pripremljene odluke za na
rednu sjednicu Skupštine općine, Izvršno vije
će je odlučilo da se osnuje poljoprivredna 
savjetodavna javna služba. Ona bi davala bes
platne savjete seljacima o sortama i sjemenju, 
kemijskim preparatima te razvijala ekološku 
svijest na selu. Ovakva odluka, kako se oče
kuje, naići će na odobravanje seljaka i svih 
onih koji su se bavili teškoćama sela. Pri
premljena je nova mreža osnovnih škola, do
duše bez šireg učešća prosvjetnih radnika te 
istaknutijih stručnjaka za ovo područje. Prema 
prijedlogu ostaju samo dvije matične škole 
i to: OS »Božidar Adžija« u Drnišu I »»Jakov 
Gotovac« u Unešiću. Drniškoj školi se pripaja
ju dosadašnje osnovne škole »Bratstvo i je
dinstvo« Slverić. »Ivan Meštrović« Gradac, 
»Stjepan Radić« Drinovcl I »Vjeko Šlrinlć« Ok- 

laj.
»Sažimanje« će obuhvatiti I mjesne urede 

pa se tako ukidaju u Drnovcima, Kljacima 
I Gradcu, a ostaju u Oklaju I Unešiću. Njihova 
se neracionalnost dokazuje da ne obrađuju ni
ti pet predmeta na dan. Dobro je da smo se 
počeli oslobađati pisara pa makar i na perife
riji općine. Bilo je to 28. lipnja 1991. godine.

Istog dana Izvršno vijeće SO Drniš, Me
đustranačke vijeće i Općinski odbor HDZ-a 
osudili su okupaciju Slovenije te dali podršku 
slovenskom narodu.

Slobodan GRUBAČ

Nitko ne smije me 
ugrožavati prirodu zbog 
predizbomih obećanja 
Uprava NP »Krka« odaslala je pismo Ministarstvu za zaštitu okoti 
prostornog uređenja i graditeljstva. Pismo je stiglo I na jos mM 
adresa, među ostalima / na nasu. Objavljujemo ga u cijelosti

Posljednje vrijeme svjedoci smo nedopusti
vog ataka nekih institucija i organa vlasti te poje
dinih građana na ono malo sačuvane prirode 
u Nacionalnom parku »Krka«. Tako, naprimjer, 
priprema se izgradnja novih hidrocentrala koje će 
zapečatiti sudbinu Krke kako bistre rijeke, planira 
se vodozahvat u srcu temeljnog fenomena te gra
de i moderniziraju prometnice na nedopustivi na
čin.

Vrhunac nepoštivanja prirodne baštine i Pro
stornog plana Nacionalnog parka »Krka«, kao te
meljnog dokumenta valorizacije i zaštite, javlja se 
upravo izgradnjom i modernizacijom cesta unutar 
granica Nacionalnog parka, bilo suprotno Pro
stornom planu, bilo bez valjanih urbanističkih uv
jeta i građevinskih dozvola, a o ekološkim studija
ma da se i ne govori.

Ponukani napisom u »Slobodnoj Dalmaciji« 
26. lipnja 1991. godine (Izvršno vijeće SO Drniš: 
Podrška izgradnji prometnice Ključ — Brnjica, fo
tokopija u prilogu), a znajući da je takvu podršku 
dalo i Izvršno vijeće SO Šibenik, obavještavamo 
vas sljedeće:

CESTA KLJUČ — BRNJICA

Mjesne zajednice Miljevci (Drniš) i Mjesna za
jednica Konjevrate (Šibenik), u redovnoj proce
duri donošenja prostornog plana NP »Krka«, do
stavile su Saboru prijedlog da se u plan uvrsti 
i ova cesta. Izvršno vijeće Sabora 19. prosinca 
1989. godine predložilo je Saboru da ne prihvati 
izgradnju nove prometnice od Brnjice do Miljeva- 
ca »jer bi izgradnja predmetne lokalne prometni
ce uzrokovala devastaciju temeljnog fenomena 
u kanjonu Čikole- (dokument u prilogu).

Odluka Sabora bila je opravdana jer su najno
vija znanstvena istraživanja dokazala da u tom di
jelu čikole. a osobito u njegovom kanjonu, živi 
i gnjezdi se više vrsta orlova i drugih rijetkih i ug
roženih vrsta ptica. Neke od njih tako su rijetke 
i dragocjene jer postoji svega nekoliko parova 
u Hrvatskoj i Europi. Upravo zbog toga ovo pod
ručje uvršteno je u posebno zaštićeno područje 
Europe pa je zbog toga Sabor proširio granice 
Parka još dublje u sam kanjon Čikole. Moderniza
cijom te ceste, koja se sada koristi samo za pje
šački promet, bitno bi se poremetila prirodna rav
noteža. ugrozila jedinstvena kanjonska ornitološ
ka fauna koja mora biti ponos Hrvatske i dovelo 
u pitanje sam smisao postojanja NP »Krka«.

Zbog toga predlažemo da se izvrši prirodna 
i turistička valorizacija ušća i kanjona Čikole a da 
se trasa ceste pomakne nekoliko kilometara uz
vodno (npr. Kulu sići — Andabake — Kašić).

CESTA NA ŽURIĆA BRDU

Imamo pouzdanu informaciju da će već 
u srpnju 1991. godine započeti modernizacija po
ljskog puta na Žurića brdu blizu Skradina, od 
spoja ceste Skradin — Dubravice, prema napuš
tenom zaseoku Žure na desnoj strani Skradin- 
skog buka. Navedena cesta većim dijelom prolazi 
Nacionalnim parkom. Ne postoje urbanistički uv
jeti i građevinska dozvola. Također nije ispitan ut
jecaj te ceste na stanje u prirodi. Sigurno je da će 
se ovom cestom otvoriti vrata motoriziranim po
sjetiocima u guste borove šume, iz čega će vrlo 
brzo proizaći požari, koji će dokrajčiti i preostali 
dio šume.

Predlažemo da se izradi studija valorizacije 
etnosela Žura.

CESTA PREMA VISOVCU

Raspolažemo također informacijom dat? 
kon što je ovih dana dovršena modernizacija: 
te Dubravice — Rupe, odmah započeti nos 
zacija poljskog puta Luke — Pisak - Re- 
na desnoj strani Visovačkog jezera, nasup-" 
mostanu Visovac. Zemljani radovi već sud* 
ni.

Za ovo područje Prostorni plan predviđa: 
du urbanističkog projekta. Investitor ne posj 
je urbanističke uvjete ni građevinsku ćomA 
CESTA DEVRSKE — ROŠKI SLAP

Modernizacija ove ceste započeta je i 7 
nuta. Prostorni plan predviđa njenu modre 
ju ali s novim mostom uzvodno preko kn 
Krke. jer se promet ne smije pustiti preko a 
(rimskog) mosta na Roškom slapu zbog a 
nosti od rušenja sedre.

Radovi na ovoj cesti izvršeni su loše po? 
du (kao i na cesti Kistanje — manastir Anrđ 
vac) jer se sav višak materijala bacao niz? 
a sada se na tom dijelu baca kućno smeće 
automobili.

Predlažemo da se ova cesta modemizn 
mo do gostionice Širinića. gdje je potrebno! 
diti parkiralište i okretište, a preostali dio i- 
treba prepustiti pješacima. Općina DrM1 
požuriti s donošenjem odluke o izradi Pro« 
nog plana Roškog slapa kao što je to 
čina Šibenik. Treba također odmah narugas« 
ju i projekt novoga mosta preko kan\wa Krta 
kojeg je predviđena izgradnja motela.

Iz naprijed navedenog činjeničnog stanja 
to je da neki lokalni organi vlasti ne poštuju 
redbe Odluke o donošenju Prostornog plani 
cionalnog parka »Krka« (»Narodne novine- 
1/90. fotokopija odredbi o cestama u pr* 
Prostorni plan predviđa da Park sijeku sam 
saobraćajnice — postojeći most u Skradinu 
va zaobilaznica Roškog slapa i novi most bu 
Jadranske autoceste ispod Skradina.

Svako drugačije brzopleto rješavanje po 
u Nacionalnom parku prijeti da se zauvijek i 
ono malo sačuvane prirode po čemu jest ‘ 
Republika »lijepa naša«.

Koristimo se prilikom da Vas upozna 
egzekutorom. To je poduzeće Hrvats^ 
Pogon Šibenik, koje je blizu Skradina 
vinske dozvole zamijenilo 
ni kameni zid. dug v/đo s««*? metara nov« 
tonskim, iako Prostorni plan izričito navodi 
potporni zidovi cesta u Parku moraju grad 
kamena, isto tako za gradnju ceste Du# 
— Rupe uziman je materijal za tampon ; 
granica Parka čime su se stvorile nove rare 
rodi Ovo poduzeće sprema se također a 
uredne dozvole izvodi radove na spornim a 
ma na Žurića brdu i kod Visovca.

Gospodine ministre, molimo Vas da se- 
mete da se spriječi gradnja navedeni= 
u Nacionalnom parku bez urbanističkih ojH 
je izdaje Vaše Ministarstvo ili suprotno P* 
nom planu. Ako nadležne općine smatraju 1 
se izmijenili uvjeti, neka pokrenu postup
na i dopuna Prostornog plana, jer samo na? 
čin dokazujemo da smo pravna država. MK 
ma pravo da mjesnim zajednicama obeća« 
što nije u njegovoj nadležnosti, a pogotovo 
nema pravo ugrožavati prirodu radi dalih S 
nja biračima u predizbornoj utrci.

Gospodine ministre, u nadi da će vaša rt 
čija za zaštitu prirode i građevinska inspske^ 
ustaviti samovolju pojedinaca, koji izda* 
procjenjivo prirodno nasljeđe Rep^***** 
i Europe, primite naše iskrene pozdrave.
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GDJE S KRALJOM KREŠIMIROM?
AKADEMSKI KIPAR KUZMA KOVAČIĆ

NA OBALI PRED 
KATEDRALOM
ILI TVRĐAVI 

sv. MIHOVILA
.. . spomenik kralju Krešimiru mora nadići zna
čaj gradskog spomenika / postat! spomenik 
od općehrvatskog značenja. Postavljanjem 
spomenika na obalu pred Katedralom, pred li
cem mora, postigao bi se upravo takav učinak

Još uvijek bez air conditiona. Od 8 srpnja ključ u bravu do jeseni, uz povremeno 
otvaranje ako ne bude ljetnog kina.

od tri kina, doslovno znači kvantitetu, kvali
tete za sada još uvijek nema.

Stanje opće besparice
U stanju opće besparice, kada broj soci

jalno ugroženih raste iz dana u dan, kultura 
uvijek dođe u zapećak. Kaže se nema nova
ca ni za plaće, a nekmoli za nešto drugo. 
I kino-poduzeće dijeli istu sudbinu, pa je čak 
pitanje da li će na kraju i opstati. Razlog više 
da se nešto poduzme, jer u protivnom prijeti 
realna opasnost da postanemo grad bez ki
na. Uskoro treba očekivati da u predvorju ki
na -Šibenik- ugledamo male poslovne pro
store. te bi dijelom i na račun najma moglo 
funkcionirati kino-poduzeće. Ali što se tiče 
uređenja reprezentativnog kina stvar je u ru
kama gradskih otaca. Jedino bi oni tu nešto 
mogli učiniti, ako ne odmah, zbog objektiv
nih okolnosti, onda barem u dogledno vrije
me. Ipak je riječ o krupnijem financijskom 
poduhvatu. Međutim, nije sve ni tako skupo, 
kako se čim.

KINEMATOGRAFIJA U KRIZI

ZAŠTO NEMA GUŽVE
PRED KINO-BLAGAJNAMA

Na temelju uvida u.situaciju oko izbora 
lokacije za spomenik tj. sastanka u Šibeni
ku i razgledanja lokacija, te -Prijedloga za 
razmatranje lokacija«, iznosim ovdje vlasti
ti prijedlog — izbor najbolje od ponuđenih 
lokacija, ali i jedno novo razmišljanje koje 
smo; čini mi se, nesretno preskočili za 
sastanka u Šibeniku.

Prvo, izbor najprikladnije lokacije od 
svih sedam predloženih. Već za objedom 
poslije našeg sastanka bio sam iznio miš
ljenje da bi najprihvatljivija lokacija bila ona 
na obali pred Katedralom. Doista, od tog 
prvog dojma ne mogu se ni sada udaljiti, 
racionalno razmotrivši situaciju i analizirav
ši sve elemente. Prisutnost mora u vizual
nom i prostornom polju spomenika simbo
lički je toliko prevažno za ovu stvar, da ga 
je naprosto nedopustivo preskočiti. More 
kao metafora vladavine kralja Krešimira, 
konačno i kao metafora same Domovine 
Hrvatske (kako u ono doba kada je bila 
najveća, najjača i najmirnija, tako i danas) 
u ovom slučaju je najvažnije — presudni 
je element. Mislim, naime, da spomenik 
kralju Krešimiru mora nadići značaj grad
skog spomenika i postati spomenik od op
ćehrvatskog značenja. Postavljanjem spo
menika na obalu pred Katedralom, pred li
cem mora, postiglo bi se upravo takav uči
nak. Svjestan sam da se radi u ovom slu
čaju prvenstveno o idejnoj strani rješenja, 
ali mislim da ni onaj likovni i prostorni (ur
banistički) moment neće biti zanemarivo 
dobar. Uostalom likovna vrijednost ovisit 
će najprije o kiparskom uspjehu ili neus
pjehu. Prostorni (urbanistički) problem je 
u ovom slučaju najsloženiji, ali ne i nerje
šiv. U -Prijedlogu za razmatranje lokacija« 
navodi se nekoliko problema koji bi se 
mogli zahvatom na ovoj lokaciji riješiti jed
nim promišljenim zahvatom, i to je zbilja

AKADEMSKI KIPAR KAŽiMiR HRASTE

ORGANIZIRATI
OKRUGLI STOL

Po mom sudu siri prostor Poljane ili, uže, prostor Ispred 
crkva Gospe van grada gdje je sada fontana, bio bi naj
bolji hbor lokacije, s tim da bi se u to uključiloi integral
no rješavanja cijeloga kompleksa Poljane ______

Smatram da je potrebno organizirati 
okrugli stol s ljudima različitih struka (po
vjesničari umjetnosti, likovni kritičari, slika
ri i drugi stručnjaci humanističke orijenta
cije) budući da smatram da na sastanku 
kojem smo prisustvovali, osim nas kipara 
i dvojice arhitekata, nisu bili zastupljeni 
stručnjaci ostalih navedenih profila, jer širi 
krug stručnjaka uvijek daje kompleksniju 
sliku problema, što bi trebalo pomoći Od
boru u raspisivanju natječaja.

Također držim da je potrebno razlučiti 

moguće. Time bi se zadovoljilo još u jeđ= 
nom zahtjevu koji se ovim natječajem 
stavlja pred sudionike. Zapravo, nijedna 
od raspoloživih lokacija nije »čista«, a ne
moguće je to i očekivati u jednoj staroj 
gradskoj cjelini »ranjenoj« u zahvatima no
vog doba upravo na mjestima gdje se 
moglo možda naći najbolje rješenje za 
spomenik.

Drugo, dodatni prijedlog za razmišlja
nje. Ne želim ovime unositi pomutnju u ne
što što je već dogovoreno, nego upravo 
želim savjesno pridonijeti traženju najbo
ljeg rješenja. Radi se o lokaciji: tvrđava 
sv. Mihovila nad gradom. Mi se nismo ni 
osvrnuli na nju, niti je pogledali, a bio sam 
predložio da poslije objeda pođemo tamo 
ako je ikako moguće. Kod ove lokacije od
mah je jasno da bi spomenik morao biti 
većih dimenzija, kako bi se vidio s veće 
udaljenosti, s mora (sačuvana metafora!) 
i s prilaza Šibeniku kopnom. Ovakvim rje
šenjem. čini se. najčistije bi se i najdos
ljednije zadovoljilo onu potrebu da spome
nik bude općehrvatskog. nacionalnog zna
čenja. a ne samo gradskoga. Govorimo, 
naime, stalno o tome da bi spomenik tre
bao biti većih dimenzija i monumentalan. 
Ovako bismo postigli tu svrhu, ne dirnuvši 
u zamršeno srednjovjekovno gradsko tki
vo. Može se pomisliti da je ovakvo rješe
nje pretenciozno, ali ja bih rekao da ono 
ima punu mjeru dostojanstva kao spome
nik najvećem hrvatskom kralju.

Na kraju, i ovim putem ću zamoliti da 
se na natječaju ostavi potpuna sloboda 
pristupa u rješenju. Ne valja unaprijed od
bacivati mogućnosti, odbacivati nešto što 
tobože ljudi neće razumjeti, ali isto tako ni 
konje, ni mišiće, lik. Birat će se najbolje 
djelo, a djelo može napraviti samo osoba, 
stvaralački potpuno slobodan autor.

dva vida problema: urbanističko i kiparsko 
rješenje. Pri raspisivanju natječaja treba 
ostaviti mogućnost za odvojeno rješava
nje urbanističkog i kiparskog rješenja, s ti
me da žiri odabere ono što je najbolje bez 
obzira na vezanost određenih projekata.

Po mom sudu širi prostor Poljane ili, 
uže. prostor ispred crkve Gospe van gra
da gdje je sada fontana, bio bi najbolji iz
bor lokacije, s tim da bi se u to uključilo 
i integralno rješavanje cijeloga kompleksa 
Poljane.

... kino »Šibenik« nema ni air condition, u biti osnovi preduvjet, da o drugim 
i ne govorimo. To prestaje biti Isključivo problem kino poduzeća, a ono ga 
samo objektivno gledano i ne može riješiti, to postaje gradski problem, na
ravno, ukoliko ne želimo biti seoski grad. Šibeniku ne treba sala za prikazi
vanje filmova — Šibeniku treba kino, u punom smislu te riječi

Približava se stogodišnjica izuma kine
matografa. koji je 1985. godine omogućio 
pojavu kinematografije. Te godine su braća 
Lumićre prijavili patent, prikazan je i prvi film 
— -Izlazak radnika iz tvornice«. Tada još uvi
jek samo tehnički izum za sobom je povu
kao čitavu industriju, koja, uz različita mani- 
festiranja. funkcionira do danas, s tim da su 
vrlo brzo nakon izuma ustanovljena prilično 
jasna pravila igre. Kinematografija je bila 
podijeljena na tri djelatnosti: proizvodnju fil
mova, njihovu distribuciju, te prikazivalaštvo, 
tri segmenta koji ne mogu jedan bez dru
gog, ali ipak zasebno funkcioniraju. Prototip 
filmske industrije bio je i ostao Hollywood. 
uz odstupanja ostalih kinematografija, po
glavito Evrope. Ne kaže se bez razloga da je 
film u Americi u prvom redu biznis, pa tek 
onda sve ostalo, dok se u evropskom krugu 
više težilo umjetničkom, a tada se javljaju 
problemi financijske prirode. Naravno, tada 
u igru ulazi država, koja raznim načinima do
tira male, nacionalne kinematografije. Takav 
je slučaj i s južnoslavenskom i hrvatskom ki
nematografijom, ali ne u cijelosti. Naime, 
država financira isključivo proizvodnju filmo
va. najskuplju stavku, a distributeri i prikazi
vači su prepušteni tržišnoj utakmici. Kako 
film na ovim područjima nikada, a po svoj 
prilici i neće, nije bio prava industrija, nego 
kulturni i civilizacijski domet, ma kako to iz 
današnje perspektive izgleda smiješno, po
stavlja se pitanje da li distributeri i prikaziva
či mogu izdržati tržišnu utakmicu. Ne samo 
na njihovu, nego i na štetu gledateljstva, ko
je filmsko tržište prisiljava na gledanje isklju
čivo visoko komercijalnih filmova, filmova na 
kojima se zarađuje. Umjetnički dojam tu više 
nije važan. Stvarno, da li prikazivači, kino 
poduzeća mogu preživjeti u ovoj svekolikoj 
krizi?

Kad ste zadnji put bili u kinu? Zašto ne 
idete češće? Da li zbog nezanimljivih filmova 
ili zbog ne baš sjajnih šibenskih kina? Ili je 
možda nešto drugo u pitanju?

Pad gledanosti filmova u kinima širom 
Hrvatske pokazuje zavidnu stopu, a ni Šibe
nik ne zaostaje. Ljeti inače pada gledanost, 
ali ove zime nije bilo baš vruće, što nije hitni
je utjecalo na posjet. Jednostavno, sve ma
nje ljudi ide u kino, šibenska kina su sve 
češće poluprazna. Ni filmski repertoar hitni
je ne utječe, jer u Šibenik vrlo brzo dolaze 
najaktualnija filmska ostvarenja. I vid" čini 
svoje, ali. čini nam se ne u potpunosti — ki
no je uvijek kino. Pad životnog standarda, 
još jedan čimbenik, ali kino je još uvijek naj
jeftinija zabava.

Reprezentativno kino
Stotinjak gledatelja dnevno, na svim 

predstavama u sva tri šibenska kina zaista je 
mizerna brojka, od koje kino-poduzeće ne 
može pokriti ni najnužnije troškove, a kamoli 
od toga živjeti. Naprosto frapantno zvuči; 
stotinjak gledatelja na grad od 40.000 sta
novnika. Sto se to događa sa Šibenčanima, 
nije valjda da yiše nikoga ne zanimaju filmo
vi. Ili se problem krije.negdje drugdje. Za de-.

Kino Tesla«, zatvoreno do daljnjeg.

Za sada, jedino sigurno otvoreno tijekom cijelog ljeta.

tektiranje nekih stvari, dovoljno je otići u ki
no. bolje rečeno kina. S obzirom na filmske 
žanrove napravljena je podjela kina, po kojoj 
u kino »Šibenik« dolaze »najbolji« filmovi. 
I kada odete u kino »Šibenik« teško ćete za
teći ljude srednjih godina, bračne parove ko
ji bi da je situacija drugačija najvjerojatnije 
daleko češće u kino, da je malo više »komo
da«. Ovako kino »Šibenik« nema ni air condi
tion, u biti osnovni preduvjet, da o drugom 
i ne govorimo. To prestaje biti isključivo pro
blem kino-poduzeća. a ono ga samo objek
tivno gledano i ne može riješiti, to postaje 
gradski problem, naravno, ukoliko ne želimo 
biti seoski grad. Šibeniku, ne treba sala za 
prikazivanje filmova — Šibeniku treba kino, 
u punom smislu te riječi. Da čovjek zna da je 
bio u kinu, da ima dobar zvuk, dobru sliku 
i naposljetku dobar ugođaj, bez kojega ništa 
ne ide. A Šibenik to trenutno nema. Brojka

Ljetno kino
Vat nekoliko godina. Šibenik nema ljet

no kino. Kako saznajemo radi se na tome da 
se ove godine napokon otvori, a glavna pre
preka je opet novac. U kino-poduzeću nam 
kažu da će nastojati naći zajednički jezik 
s Centrom za kulturu i Fondom za kulturu. 
Spremni su prikazivati filmove na ljetnoj po
zornici bez dinara zarade, a jedini je uvjet da 
ne idu u gubitak. Što će se dogoditi ostaje 
otvoreno, uz malo patetičnu konstataciju: 
Šibenik zaista treba ljetno kino.

Za sada je jedino sigurno da kino »Tes
la« ne radi do daljnjega, a od 8. srpnja ključ 
u bravu će biti stavljen i u kino »Šibenik« uz 
mogućnost povremenog ljetnog otvaranja, 
ukoliko ne bi bilo ljetnog kina. Dakle, ovog 
ljeta, filmska publiko, celuloidna vrpca će se 
okretati sigurno tek u kinu -20. aprila«.

. - Ivica POUIČAK



L Bašelović

I. Katalinić

M. Perkov

Mali Jenez je odrastao. Bio je on. 
zapravo, uvijek velik i pametan, 
što je često dokazivao, ali bra- 

l nje gljiva nedjeljom i penjanje po brdi
ma i Alpama ratnicima s Istoka bilo je 

I dovoljno da Slovence svrstaju u kate- 
I gori ju »mlitavaca«, a čitavu njihovu ma

lu republiku smjeste u krhki okvir koje
ga će oni razbucati kada god se sjete.

Onaj sasvim postojeći Janez, prezi- 
I menom Janša, i kako se pokazalo ne 
i i slučajni ministar obrane u Deželi, po

kazao je što sa svojim teritorijalcima 
■ može učiniti »armadi« — nekad Jugos- 
I lavenskoj i više nikad, ali sve više is- 
| ključivo srpskoj — porazivši ih njiho- 
I vom vlastitom doktrinom po kojoj je 
I naoružani narod, ukoliko je napadnut, 
I nepobjediv. Istina, to je u slučaju ove 

nesretne Jugoslavenske vojske ujedno 
| bila i teorija bumeranga, koja se ljudi

ma koji sebe nazivaju •»narodnim« ge
neralima. razbila o glavu. Nisu shvatili 
da su oni agresori, a da dječaci koje su 
poslali na Sloveniju u ime Jugoslavije 

| i nemaju osobita motiva pucati na one 
koji su do jučer bili braća i sastavni dio 
sada već raspadnutog jedinstva na 
području Jugoslavije.

S osjećajnošću tenka kojega je po
slao na Sloveniju, čovjek i general čet
vrtaste glave poznatiji kao Blagoje 
Adžić, prije neki dan demonstrirao je, 
na užas svih slobodno mislećih ljudi, 
odlučnost vojnog vrha da ide dalje, tj. 
do kraja u slamanju Slovenije, 
a i Hrvatske: trabunjajući o izdaji 

i i »mangupima« u vlastitim SMB-redovi- 
ma taj je. dokazujući čiji je i da ne živi 

| u vremenu i prostoru između redova 
I pročitao da je spreman, za spas tzv. 
I Jugoslavije, zajedno sa svojim jataci

ma uništiti i polovicu jugoslavenskih 
naroda. Mladi životi su pali — živimo 

I u nadi da neće i drugi; majke iz svih re- 
I publika traže natrag svoju djecu, a i liš-

će s generalskih epoleta otpada u ne
povrat. Hoće li umirući dinosaurus 
u agoniji nastojati povući za sobom još 
mnoštvo ljudi kojima je do mira i živo
ta, teško je reći. Dok nastaje ovaj tek
st. stižu vijesti o smirivanju i povlače
nju »armade« u vojarne. Mobilizira se 
međutim. Srbija. Sa mnogo manje onih 
»ako«, a sa sve više čvrstih zaključaka 
temeljenih na surovoj stvarnosti pro
življavamo ove dane ufajući se u čudo 
i Božju providnost. Zapad obećava pri
znavanje samostalnosti, ali zauzvrat 
traži mir; novine postaje beznadno tis
kati jer se prilike mogu promijeniti 
u minuti, ali ipak, evo ankete u kojoj Ši
benčani govore o svemu što kao i dru
gi, proživljavaju.

Ivica Bašelović, učenik: — Ovo 
što je vojska, točnije Srpska narodna 
armija učinila u Sloveniji, i ono što po
kušava u Hrvatskoj, to je, najblaže re
čeno. bezobrazno. Ipak nije i svako zlo 
za zlo. To je prilika da ih se konačno, 
i zauvijek riješimo. Budu li nam namet
nuli rat, borit ćemo se. Motiva imamo 
kao nikad... Bit će teško, ali oni nema
ju šanse...

Mladen Mijaljević. umirovljenik: 
Kakav je postupak vojske u Sloveniji? 
Nikakav, što kaže naš narod. Ono što

oni rade, lo fl 
u svoje 
je bijaslipdo 
štasuihta 
bjeći, ali srt 
znam oče ii 
mira. General 
će. Jer jedan 
kao pedeset 
se iživljavati

Nedjeljne 
- Očekuje« 
prilika. Daće 
ru« osjetiti d 
koje dolaze.- 
i mi smos* 
ljenjima. Sad 
pada, s oba 
obitelji, kao ii 
ljudi, i ne biti 
nerazunv*' 
dub^

da jedan gen« 
javu. On nem 
kakav revoiuc 
izražavati?

Hrvoje 
— Zgražamt 
generala nen 
Oni bi sami!
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1 Blagoja 
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»ti takvu iz- 
. je bio ne - 
'može tako

cu. Uostalom već su ih i srpske majke 
proglasile izdajicama. A mi smo već 
dosta toga svi skupa prepalili, ne treba 
još jedan rat i mladim generacijama...

Igor Katalinić, fotograf . — Ovo što 
je učinila tzv. JNA je stravično. Ali je 
do ovoga moralo doći. Nažalost, malo 
se tko bez puške oslobodio Ako i bu
de rata, mislim da neće dugo trajati. 
Dezertiranja i predavanja vojske kazuju 
nam 0 tome da malo tko želi gubiti gla
vu.

Josipa Grubišlć. službenica. 
— Kao majku, i kao građanku, ovi po
stupci vojske u Sloveniji su me raža
lostili. To je tragično i žalosno, pa tko 
su ti ljudi iz vojnog vrha? Poslali su 
djecu, koja još nisu završila obuku, 
u rat... S njima manipuliraju ... Slovenci 
i Hrvati imaju odlične motive da posta
nu samostalni. Nikad više Jugoslavije, 
nije je niti trebalo biti...

Mile Perkov. radnik: — Ovo što je 
učinila vojska, to je najgore što su 
mogli učiniti. Ne vjerujem da će se pri
like riješiti bez rata. A ako ga 1 bude, 
nema onoga tko bi mogao reći koliko 
će trajati. Dakako, motiva mi imamo, 
i Hrvati i Slovenci — trebamo imati na
šu državu, i ništa više.

Vlatka Komadina, umirovljenica: 

— Mislim da nije u redu to što vojska 
radi To je vojska kojoj smo do jučer 
vjerovali, a sada nam rade ovako, da 
proživljavamo Rumunjsku. Ono što 
smo gledali sa užasom na televiziji, da
nas to isto gledamo, ah kod sebe. Moj 
sin nije u vojsci, ali je žalosno da djeca 
pogibaju zbog nečijih usijanih glava 
Bude li razuma, rata neće biti. Teško je 

reći.
Marina Jukić, novinarka: — To što 

je učinila i što pokušava uraditi vojska, 
to su posljednji trzaji 1 same vojske 
i Jugoslavije. Poslali su djecu u rat. to 
je užasno, i okrenuli ih na Slovence. 
Ne znam kako će sve završiti — nad
am se miru, ali su generali dokazali tko 
su I što su i na što su sve spremni da 
bi sačuvali sebe i izvor privilegija za 

mnoge...
Nikica Mihić učenik — Čini mi se 

da za mir više nema nade. Morat ćemo 
ratovati — brzo i efikasno, 1 riješiti se 
i vojske 1 onoga što ona oličava. To što 
su učinili i što rade generali jest bez
umno. Ali mi. kao nikada prije imamo 
odličan motiv za borbu Pokazali su to 
i Slovenci...

Denls Vlahov, student: —. Ovo 
u Sloveniji, što je vojska pokušala uči
niti, to civilizacija ne pamti. To se doga
đalo u srednjem vijeku u ostalom svije
tu. A ono što pokušavaju u Hrvatskoj, 
to svim silama treba spriječiti Ne smije 
se to više nikada ponoviti, to je straho
vita sramota. Situacija bi se mogla rije
šiti mirnim putem, kada bi generali 
imali volje za razgovorom.

Damlr Žaja. ugostitelj: — Mislim da 
je sve sistematski smišljeno još od 
kraja prošlog rata. A to što su nas naši 
nekadašnji političari uvjeravali u brat- 
stvo-jedinstvo. sada je izašlo na vidjelo 
i vidi se tko je tko u ovoj zemlji. Zna se 
čiji se narod podrazumijeva pod -naro
dom JNA« — to je srpski narod, sve je 
tu znak jednakosti — I vojska, i komu
nisti i Srbi... A mi i Slovenci ne samo 
da imamo dobar motiv da steknemo 
samostalnost, već i povijesnu šansu, 
jedinstvenu, da to i ostvarimo...

B. PERIŠA 
(Snimio: V. POLIĆ)

K Komadina



Logika 
zastavnika 

Živote
Istodobno kad su trupe Jugoslavenske armije 

stupale prema Ljubljani, jedan niži oficir na slič
nom zadatku u Glini, uvjeravao je novinare kako 
je -vojni udar jedim način da Jugoslavija izbjegne 
krvoproliće- što su ga — prema njegovom viđe
nju stanja stvari — izazvale -paravojne jedinice* 
u Sloveniji. Hrvatskoj i -SAO krajini-. Treba 
-smaknuti- šestoricu predsjednika pa i sve sa
vezne funkcionare, uzeti stvar u svoje ruke i pro
blemi će biti riješeni — tako je objašnjavao. Ono 
što je u toj logici zapanjivalo. čak i više od njego
ve želje da vojni vrh postane vrhovni vladar svih 
civila, svih naroda i narodnosti u već nepostoje
ćoj Jugoslaviji, to je njegova, čini se iskrena vjera 
kako su predstavnici svih republika, zapravo, 
uzurpatori vlasti, ah se njihovi podanici, mahom 
pro-Jugoslaveni. ne usude tome suprotstaviti! 
Ponavljajući dobro poznatu priču demonstrirao 
je, naime, da ni on ni njegove kolege, doista, još 
nisu registrirah koliko se današnji vladari razlikuju 
od svojih prethodnika — po tome što su izabrani 
na višestranačkim izborima, slobodnom voljom 
većine. Ako se. dakle, međusobno sukobljavaju 
onda to čine zbog sukobljenih interesa i htijenja 
svojih birača koji ih vrlo jednostavno mogu smije
niti. Drugim riječima, po njegovoj reakciji, tipičnoj 
za tu razinu komandnog kadra u vojsci, jasno je 
da je ona. ipak, očekivala ponešto drukčiji razvoj 
događaja u Sloveniji Da će ih. nakon obračuna sa 
slovenskim oružanim snagama, većina Slovenaca 
dočekati gotovo kao Srbi na Kosovu, s ovacijama 
i cvijećem. Vojničku kratkovidnost dokazuje i či
njenica da su generali poslali u Sloveniju i mnoš
tvo regruta slovenske nacionalnosti, očekujući, 
valjda, da će ostati lojalni saveznoj uniformi sa 
zvijezdom Dakako, dogodilo se ono što su pred
viđah svi koji znaju da Milan Kučan nije nikakav 
uzurpatori umjesto dva sata -intervencije-, kako 
je to samozadovoljno najavio general Rašeta. 
JNA je, nakon dva dana rata, morala pristati na 
primirje, što u njezinu sistemu vrijednosti znači 
zapravo — poraz.
Jasna BABIČ, u -Zapadu-

Budi se 
Zapad i Zapad

Poslije Francovih bombardera poslijeratna Ev
ropa nije doživjela bombardiranje. Oni koji su iz
dali takvu zapovijed nisu računali da je to ipak 
previše preko čega bi Zapad, čak i u ime -jedin
stvene Jugoslavije- mogao prijeći. Preračunati su 
se Marković više nije osoba neupitna zapadnjač
ka povjerenja. Njegova je karizma sasvim načeta. 
Drugo pak krilo pobornika Jugoslavije po svaku 
cijenu moralo je prignuti šiju i pristati čak i na iz
bor -razbijača Jugoslavije- Stipe Mesića premda 
su se mjesecima pjenili kako im to ne pada napa
met Još jedna opstrukcija nije im uspjela. Poka
zalo se također da je njihov zahtjev za -t rampu - 
— da se Hrvatska i Slovenija odreknu svojih odlu
ka o samostalnosti, a Srbija i Crna Gora zauzvrat 
će glasovati za izbor Mesića — bio je još jedan 
pokušaj varke. Kao, to su tražila evropska trojica! 
A nisu.

Događaji u Sloveniji bih su potpuno demaski
ranje dviju politika, koje personificiraju Ante Mar

ković i Slobodan Milošević. koje se u konaćnici. 
uslijed želje za očuvanjem Jugoslavije, svode na 
isto: ne prezanje u tome cilju ni pred upotrebom 
sile. U toj revnosti zaboravilo se da je upravo sila 
onaj graničnik poslije kojega Zapad teško može 
nešto tolerirati kao politiku. Što to znači za Hrvat
sku? Prihvaćanje uvjeta evropske trojice prije 
svega je poraz politike sile i ultimatuma, a to je za 
Hrvatsku najvažnije Kritike da je posrijedi zapra
vo kapitulacija — zbog prihvaćanja uvjeta o obus
tavljanju provođenja odluke o samostalnosti 
— zapravo je pretjerivanje. Pa Zapad je sve do ju
čer govorio o »demokratskoj i jedinstvenoj Ju
goslaviji«. A sada već i SAD govori o konfederaci
ji kao jednoj mogućnosti zadovoljenja hrvatskih 
i slovenskih političkih interesa. Ulazak tenkova 
u Sloveniju promijenio je govor Zapada o Jugos
laviji.
Milan JAJĆINOVIĆ. u -Večernjem listu-

Jošjednom 
Čičak

Srpski su mediji posljednjih nekoliko godina 
toliko trovali javnost svojim lažima da su se. eto. 
sad suočili s istinom i to ne o drugima već o sa
mima sebi. Jer bila je vrlo mučna atmosfera kad 
sam u jednom trenutku rekao mojim dragim prija
teljima da su Hrvati u proteklom ratu, odnosno je
dan dio njih, pokazali i veliku ratobornost i veliku 
svirepost i veliku mržnju i veliki primitivizam. I čini 
se da Zapad upravo sada postaje svjestan te či
njenice da bi najtamnije strane naroda koji obita
vaju ove prostore mogle izbiti na površinu. Poku
šajmo. naime, sami sebi predočiti s kojom količi
nom mržnje, divljaštva i ludila će velikosrpska sol
dateska naoružana stotinama aviona tisućama 
tenkova i oklopnih transportera pokušati obraču
nati s gotovo stoljetnim neprijateljima Hrvatima, 
ako su s ovakvom brutalnošću obračunavah sa 
Slovencima s kojima su od vremena još Korošca 
pa do Kardelja i Dolanca imali tako dobre odnose. 
Bolje je i ne pokušavati to sebi predočiti, ali. čini 
se. da su oni na Zapadu, koji pomno prate doga
đaje na ovoj ludoj vjetrometini, tek sada ozbiljno 
počeli razmišljati o onome što će se dogoditi ako 
između Hrvata i Srba izbije takav ratni sukob ka
kav je na sreću ovaj puta izbjegnut. Zbog toga ni
sam pristaša kritiziranja trenutačnog predsjedni
ka Republike Hrvatske što u Hrvatskoj osim spo
radičnih slučajeva nije organiziran pokušaj pomo
ći Sloveniji ili pokušaj zaustavljanja tenkova još 
u Hrvatskoj. Čini se ipak da je upravo to bila na
mjera onih koji su zloupotrijebili odluku SIV-a 

o kontroli granice. Da je vojska stvarno željela sa
mo preuzeti kontrolu nad granicama njene speci
jalne jedinice, a pogotovo dva padobranska bata- 
Ijona koji su navodno iz Niša nedavno prebačeni 
u Zagreb, mogli su to učiniti munjevitom akcijom 
bez većeg otpora Čini se da je Adžić ovaj put na
mjerno išao na demonstraciju svoje brutalnosti 
i sile i da je namjerno provozao tenkove kroz 
Ljubljanu Maribor i druge slovenske gradove da 
bi izazvao što žešću reakciju slovenskog pučan
stva.
Ivan Zvonimir ČIČAK u »Danasu-

Partija 
nikad nije 

imala većinu
Ne smije se gledati na 1971. kao na jedinstve

ni pokret. Postojali smo. prvo, mi liberali koji ni
smo bili članovi partije i koji smo vjerovatno bili 
najjači. Naime, partija nikad nije imala većinu 
u Hrvatskoj iako je bila na vlasti. Inače, mi liberali 
djelovah smo na razne načine. Na pnmjer izdavali 
smo »Enciklopediju Modernu-. časopis liberalne 
orijentacije, koji će ove godine nastaviti izlaziti. Li
berali su na Sveučilištu pobijedili 1968. godine ka
da sam izabran za rektora, pobijedivši kandidata 
partije To je mnoge ljude ohrabrilo, pa tako i one 
u Matici hrvatskoj. Tako je i Matica počela jače 
djelovati, a u partiji je pobijedila liberalnija struja 
Savke Dabćević-Kučar. Mike Tripala i drugih. Oni 
su počeli prihvaćati samoupravljanje, što je bilo 
značajno u borbi protiv centralizma. Želim reći da 
se liberalna struja u partiji uključila u taj val oslo
bađanja. a da ga nije započela (...) Hrvatsko sve
učilište je mnogo učinilo. Mi smo od 1968 do 
1971 postali važan društveni faktor. Na koncu se 
1971. pojavio i studentski pokret, koji je također 
imao demokratska obilježja i jaki emotivni nacio
nalni naboj (...) Dvadeset godina represije ostavi
lo je težak biljeg na Hrvatskoj. Represija je bila 
teška, niz ljudi je dospjelo u zatvor bez ikakva 
razloga. Sami suci su mi rekli da nema nikakve 
osnove za te osude. Međutim, vlast je odredila 
koje će ljude staviti u zatvor, a koje na crne liste. 
Uostalom, nakon Karađordeva Hrvati nisu poka« 
zali žestinu otpora, neki su dah ostavke ili_su pri
znavali Karadordevo Vidjelo se da hrvatsko pro
ljeće nema u sebi dovoljno čvrstoće. Ja sam dio 
gotovo jedini koji se javno suprotstavljao zaključ- I 
cima Karađordeva i svi su me gledali kao »bijelu I 
vranu- Očekivah su da ću u zatvor a nisam bio I 
zatvoren jer je režim točno znao koga će zatvori- I 
ti. Nije zatvarao one za koje je znao da će uzbudi
ti inozemstvo, nego one koji mogu iščeznuti u ta
mi. Došlo je do nove boljševizacije kao 1945. Sto
ga se inteligencija povukla u svoje privatne radi
nosti i danas imamo veliki problem da se ti ljudi 
vrate u bilo kakav javni život. Oni to jednostavno 
ne žele. Zapravo, to je i moj slučaj, ja sam se na
kon 1971 povukao u svoju samoću. Postoji i psi
hološka zapreka da se sada uključimo u nešto.

akademik dr Ivan Supek. u »Nedjeljnoj Dalmao-

Gradska gerila
... vrlo je simptomatično da podmetač eksploziva 

u SUP-u u Plavu nije otkriven, ni podmetač dinamita pod 
kola Boška Durovića poznatog reformista iz Bara, tako
đer m podmetač bombe ispred kuće dr. Božine Ivanovi- 
ća. akademika i expredsjednika Crne Gore, ista stvar 
dogodila se i sa zločincima koji su htjeli da dignu u zrak 
kancelariju advokata Vukotića i Đuranovića u Titogradu 
। zapale stan doskorašnjeg glavnog i odgovornog ured
nika Radro Crne Gore Danila Burzana (smijenjen nakon 

izbora)... I. da dalje ne nabrajam. Ali. zato su brzo pro
nađeni i ekspresno osuđeni na zatvor svi koji su izrea 
makar i najmanju negativnu aluziju na račun Slobodara 
Miloševića ili aktualnog crnogorskog rukovodstva Ne
mam nikakvih iluzija da će grupa ljudi koja me je pokuša
la ubiti ikada biti otkrivena. To je igra koju poficija ga 
s vladajućom partijom i obrnuto. Ja prosto žalim pošten« 
ljude u policiji, koji su svjesni da obavljaju prljave 
ve. a ne smiju o tome ništa progovoriti i otkriti zločn. To 
mora da je užasna mora za profesionalce i dobre, spo
sobne ljude koji znaju tko je u mene pucao. Jer. iza te is
tine otkrili su se njihovi naredbodavci: šef pofecije Pa« 
Bulatović i njegov pomoćnik Maksim Korać. To je, mh- 
lost. samo početak tzv. gradskog terora u Crnoj &r 
Nedavno mi je u ličnom kontaktu gospodin Mate Mešir> 
vič. koji veoma dobro poznaje jugoslovensku poddo 
stvarnost, rekao da će uskoro čitava strategija vb&k- 
rpstva preći na gradsku gerilu i to u Zagrebu. Sarajevu 
Titogradu. Prištini. Skopju i tako dalje. Ta stratega t 
dakle, već počela ovdje da se ostvaruje.
Jevrem BRKOVIČ, u VUS-u

Trezvena I 
mlađarijfl |

Nakon debakla JNA u Sloveniji Vuk Draškcvić je a 
vio da je time ponižen srpski narod!? Zbog čega bi bc 
ponižen samo srpski narod ako je ta armija 
roda i narodnosti u Jugoslaviji? Dakle, zato što je JM 
definitivno pristala da bude SNA, ona je i morala dobre 
to neugodno iznenađenje velikog otpora slovenskog na
roda. dezertiranja i prelaženja oficira JNA pod komandi 
TO. Pokazalo se da nju čine oficiri, a ne vojnici. Oček« 
od osamnaestogođišnjaka neku samoubilačku ili ubtt- 
ku volju spram svom i susjednom narodu, mogli su san: 
oni koji uporno izbjegavaju realnosti pogledati u oči.

Ne zna se je Ii uzvikivanje zarobljenih pripadnia 
JNA -hoćemo kući- bilo tragično ili komično, ah je u $» 
kom pogledu bilo otrežnjavajuće. Indoktrinacija tu® 
mom i bratstvom i jedinstvom kao bumerang se okrenu
la protiv onih koji su tako odgajane vojnike htjeli okrenut 
protiv Slovenaca Dječurlija iz JNA pokazala se mudrijai 
i titoističkijom od nekadašnjih Titovih generala koji su se 
upregli u politiku zamjenjivanja titoizma miloševićizmor.

Danko PLEVNIK, u -Slobodnoj Dalmaciji-

SVAKIH
SEDAM DANA 

VELIKOG 
SITNIČARA

PETAK
Na Festivalu vrvi od dalmatinskih ansambala. Ne, 
nije u pitanju jadranska orijentacija u MDF, već 
i promjena selektorsklh dioptrija. Primjerice, ne
kad su lutkarski urednici imali samo »istočnu« d- 
optriju, u kojoj nije bilo mjesta ni za sjajne Zadra- 
ne.

SUBOTA
Sve bliže smo vremenima, kad ćemo umjesA-'( 
žeg mesa jesti mesni doručak. U to kod 11 
privatnog mesara Frane, koji će mutt.ed\ama: I 
— Imam još samo dva teleta, a bili biste vi u ovim | 
vremenima krenuli u Bosnu preko Knina!?

NEDJELJA
Šepurine, praznije i tiše nego zimi. Očito, zamisao 
o organizaciji odvoza smeća u ljetnoj sezoni, nema 
puno smisla. Tko ce uopće, u nedostatku gostiju, 
uopće bacati smeće po kaletama. rivi, trgovina
ma...

PONEDJELJAK
Rastanak sa zadarskim lutkarima u -Solarisu«. i 
Znatno tužniji od -normalnog-, zbog pustog šteto 
ta ispred hotela »Ivan«, gdje je minulih godina 
vrvjelo od turista. — Vladan Desnica je nMnV 
»Zimsko ljetovanje«, a ovo je zapravo 
movanje«!, efektno je primijetio ^^—49 
i novinar Jakša Fiamongo.

UTORAK
Noć na kaštelanskoj cesti. NoC puna festivalskih 
splitskih nota i povremenih eksplozija u brdima a 
Kozjaka. Ne vjerujem da ce se Festival održati, še 
će uskoro dobiti i službenu potvrdu.

SRIJEDA
Nitko se tako nije izmijenio u odnosu na predizbcf 
nu kampanju kao Šime Dodan. Kao da je pomU 
profesor i indikativan za cijeli HDZ. U svom prva« 
nastupu kao ministar obrane oduševio me primK; 
bom. koju, inače, u mirnodopskim uvjetima ne 
baš pozdravio, a glasila je: — Nemojte me uzimaS 
kao pandan generalu Adžlću, slušao sam ga pre
ksinoć, ne djeluje mi baš pametno!

ČETVRTAK
Prve, jutarnje vijesti govore o primirju. Volio b* » 
budu trajnog značaja. DoMdto mi je da ■» 
MUP-ovci pregledaju na izlazu iz grada I onda, to 
da u klompama i mudantinama žurim na Ja*F
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DRMATOR POD
OKRILJEM KRALJICE

Antuna Vrančića, toga uz Jurja Dalmatinca najugled
nijeg Šlbenčanlna, može se najbolje upoznat! iz nje
govih 4000 sačuvanih pisama ~

-/ doista, preblagi care, seljaci se tuže na ne
pravde potpuno opravdano Jer, u nas se sa sto
kom bolje i časnije postupa negoli plemići s ovom 
vrsti podanika. I premda vlastelini bijedne seljake 
baš nikako ne mogu obraniti od turske tiranije, na 
isti način ih pak izrabljuju i pretvaraju u robove 
kao i sami Turci I ne mogavšt se jadnici više odu
pirali tim teretima, bacili su se u vrtlog pobune 
To zlo neka bi vaše veličanstvo radije izliječilo 
blagošću, nego strogošču-

o je ulomak iz podužeg pisma što ga je ca
ru Maksimilijanu II. kralju hrvatskom i ugar
skom. u danima seljačkog ustanka pod 
vodstvom Matije Gupca poslao Šibenčanin

Antun Vrančić. Taj potomak čuvene šibenske obi
telji, koja se doselila iz Bosne, rodio se 29. svib
nja 1504. godine i jedan je od najistaknutijih dip
lomata i učenjaka svoga vremena. Za razliku od. 
recimo. Tomka Mrnavića, Antunu Vrančiću druš
tvo je bilo -pri ruci" odmah po rođenju. Zahvalju
jući uglednim i moćnim ujacima i biskupu Petru 
Berislaviću. hrvatskom banu i glasovitom vojsko
vođi u borbama protiv Turaka, te Ivanu Stafiliću. 
biskupu — i sam sin plemića Antun je rano dobio 

solidnu naobrazbu. Njegov prvi učitelj bio je uče
njak i pjesnik šibenčanin Ilija Tolomerić. Daljnje 
stepenice naobrazbe bile su Padova. Beč i Kra- 
kov. Otac Franjo i majka Margarita Statileo, tro
girska plemenitašica, bili su s Antunom zadovol
jniji nego sa starijim sinom Mihovilom, koji se ub
rzo zasitio nauka u Krakowu, pa se vratio u Šibe
nik i tu živio u anonimnosti.

Antunu Vrančiću se tek smiješila karijera 
Prva stepenica na putu rapidnog uspona bilo je 
postavljanje za tajnika kralja Ivana Zapolje. On 
Antunu povjerava važne diplomatske misije i naš 
ih šibenčanin s golemim uspjehom okončava 

U 532 godine u Rimu je kod pape Klementa VII, 
dvije godine kasnije u misiji na francuskom dvoru, 
te ga godine prima kralj Engleske Henrik VIII, 
1535. godine je u misiji kod poljskog monarha

Zigmunda. pa dužda Andrije Gritija itd.)
I poslije smrti kralja Zapolje (1540. godine) 

Vrančić je -drmator na dvoru-, ali sada pod okri
ljem udovice Izabele. U tom razdoblju što je traja
lo četiri godine. Antun Vrančić je vrijedan diplo
mat. ali se malo i osilio. Tome se protivio kardinal 
Utješinović, drugi čovjek na dvoru. Razlog za to 

čini se da je bio taj što se časni Antun, inače fi
zički dopadljiv čovjek, i previše približio Zapoljinoj 
udovici, pa je -neke njene direktive znao primati 
i u kraljičinoj spavaćoj sobi-. To. dakako, nije 
moglo Izbjeći oku dvorskim spletkarošima. pa se 
Antun pokupio I vratio u. kako je sam napisao, 
-domovinu, promilu, iako kamenitu-.

U rodnom Šibeniku Vrančić je proveo pet go
dina. Međutim, prije toga valja reći da je Antun, 
putujući u službi kralja Zapolje i kasnije njegove 
udovice Izabele upoznao mnogo tadašnjih zna
čajnih ličnosti, a s nekima je. kao na primjer 
s Erazmom Roterdamskim. bio u izrazito srdač
nim vezama Antunu, dakle, nije smetalo što je 
Erazmo stjegonoša protenstantizma. A već u to 
vrijeme Vrančić je bio biskup No. nakon -šiben
skih razmišljanja u povučenosti- Vrančić se opet 
vraća na političku pozornicu — na dvor Ferdinan
da I. Habsburškog i postaje njegov tajnik. Ta nova 
diplomatska funkcija omogućuje mu nova pute- 
šestvija. a Antun krstari i Turskom: u Carigradu 
sklapa dugogodišnji mir sa sultanom Sulejmanom 
II. (1568. godine), a za pregovaračkim stolom naj
više se namučio s jednim našim čovjekom, glaso
vitim Mehmedom Sokolovićem

U pauzama pregovora Vrančić obilazi turske 
arhive i knjižnice i u njima nalazi i na latinski pre- 
vod glasoviti turski ljetopis -Tarihi ali Khan-, 
a s nizozemskim učenjakom Busbecgom otkrio 
je znameniti -Angorski spomenik- koji sadrži 

i opis funkcija rimskog cara Oktavijana Augusta 
(to mu je donijelo arheološku slavu). No. da bi se 
upoznao Vrančić kao državnik, kulturni radnik 
i čovjek — najprikladnija su njegova sačuvana 
pisma (ima ih oko 4000). Iz tih pisama može se 
-temeljito upoznati Vranćićev intimni život, njego
vi pogledi na političke i društvene prilike i njegovu 
pripadnost evropskom humanističkom krugu- 
Njegova ljudskost očita je i iz citiranog pisma što 
ga je u povodu Gupćeva ustanka uputio caru 
Maksimilijanu.

Kad govorimo o Antunu Vrančiću, tom uz Jur
ja Dalmatinca najuglednijem i najznačajnijem ši- 
benćanmu. valja reći da se iskazao i kao pjesnik 
(zbirke -Eiegije- i -Olta- tiskane su mu u Krako- 
wu 1537. odnosno 1542. godine). Vrhunac ugleda 
i moći Antun Vrančić doživljava malo prije smrti 
postaje kraljevski namjesnik za Ugarsku i Hrvat
sku (1572. godine) Međutim, na tom visokom po
ložaju nije se dugo zadržao — umro je 15. lipnja 
1573. godine u Prešovu. Pjesnik, povjesničar, ar
heolog. etnolog, geograf, državnik i orator Antun 
Vrančić, koji je svom imenu često dodavao -Šibe- 
nicensis- počiva u crkvi sv Nikole u slovačkom 
gradu Tmavi O.R.

U sljedećem broju: UZBUDLJIVIJE OD PLAČA 
TETI DINA

■■■■■■■■

DIJETE
FOLKLOR 1991.

0 rječitosti postupaka i faza vezanih za ro- 
■ đenje djeteta svjedoči i njihovo višestruko pa- 
I rafraziranje tokom ključnih trenutaka proglaša- 
I vanja državnosti naše zemlje: prvi put u vidu 
■ obdarivanja kolijevke, nakon prve sjednice Sa- 
B bora po izborima, a drugi put pred burna zbiva- 
B nja ovih dana, željom predsjednika za »dug 
B i sretan život« netom deklariranoj državi Hrvat- 
| skoj. Neće biti slučajno da se u tim žižnim tre- 
| nucima poseglo za tradicijskom ulogom kuma 
B što daruje i čestita. Kao i među drugim bliskim 
B narodima, i među najvećim dijelom Hrvata kum- 
I stvo predstavlja uvaženu ustanovu nekrvnog 
I srodstva, svakom lako pojmljive važnosti (osim 
| obaveze darivanja osobitim poklonima, tu ide 
■ i uvriježeno očekivanje da kum zbrine svoje 
| kumče koje je ostalo bez roditelja i krvnih srod- 
| nika, vezivanje obitelji zanavljanim kumovanji- 
g ma, prepreka bračne veze i za potomstvo, i dr.). 
| Sa druge strane, novo ustrojstvo vlasti poosob- 
■ Ijuje se, zahvaljujući i najrabljenijim frazama, 
I u liku mladog čovjeka.

Prvi trenuci državne samosvojnosti Hrvat- 
I ske povod su koji se preklapa sa ovdašnjim da- 
I nima jednog već ostarjelog institucionalnog 
1 djeteta, dječjeg festivala, za slovo o djetetu.

Prethodnim je recima odškrinut svijet boga- 
I te pučke simbolike vezivane za prve trenutke ži- 
। vota novorođenčeta. Rodilji se nastoji ulagoditi 
। i simbolično olakšati porođaj, a samo zbivanje 
। sakriti od mogućih zlih sila. Tako će i u vremenu 
■ sto dolazi prinova biti zastrta ili pokrivena tkani- 
| nom prodorne crvene boje, ne bi li se sakrila ili 
2 odvratila od prvog pogleda zlog oka. Njena ro- 

ba neće smjeti ostati noću na sušenju van ku- 
I će. a majka će biti posebno čuvana sve do 
g prvog ulaska u crkvu po porođaju. I kod pood- 
| raslog djeteta, zataknuti detalj ili naopako navu- 
| čen dio odjeće preuzeti će ulogu odbijanja uro- 
g ka. Posebni su postupci predviđeni i za robu 
| bolesna djeteta, a radi zaštite zdravlja uvriježe- 
B no je bilo i zavjetovanje svecu u slijedu kalen- 

darmh svetkovina, te posebna umivanja i kupa
nja.

Na stranu od postupaka kojima se osigura
va zdravlje samoga djeteta, napose zanimljivo 
poglavlje tradicijskih poimanja predstavljaju či
novi kojima se djecom, kao nosiocima određe
nih obrednih radnji, njihov blagotvorni utjecaj 
proteže na cijelu zajednicu. Diljem Hrvatske to 
su ophodnici iz različitih godišnjih doba, pod 
različitim imenima, s najčešćom zajedničkom 
osobinom znanja karakterističnih pjesmica i pri- 
pravnošću na obdarivanje. Oni iz božičnoga 
razdoblja zadržali su se sve do naših dna, obila
zeći stanove novogradnji u potrazi za kolačima. 
Nevinost i zaigranost ovakvih dječjih skupina 

(zvjezdan, betlehemari, drvce,...) posjeduju po
sebnu simboličnu važnost, odraženu i u svesla
venskom običaju polaznika (polažajnika). kolo- 
Jana. Naime, u različitim godišnjim prigodama, 
kod nas redovno o koncu godine, navada je 
podrazumijevala i obilazak djece po kućama, uz 
čestitanje i željenje zdravlja i uroda. Značaj 
ovog običaja vidljiv je i iz usporedbe sa navada
ma drugih krajeva, gdje je polaznik držan za 
prvog posjetioca u novogodišnje jutro, a poima
nje muškarca za nosioca poželjnih simboličkih 
značenja išlo je i do te mjere da se mogućoj na
mjernici vrata nisu otvarala, sve dok nije naišao 
i muškarac, ili muško dijete. Ono je bilo i čestim 
motivom vrlo važnih simboličkih činova po ula
ženju nevjeste u svoj novi dom. 0 važnosti vezi
vanoj uz ovaj životni događaj svjedoči da je je
dan rasprostranjeni običaj evropskih naroda 
ušao i u protokol suvremenog građanskog vjen
čanja — riječ je o prenošenju mlade preko pra
ga, čime se je kanilo zaštititi od tog obitavališta 
kućnih duhova (gdjekad i grobišta kućnih pred
aka. ili ritualno usmrćenih životinja). Pri tako 
važnome zbivanju, naime, bilo je uputno i do
brodošlo da mlada u krilu podrži jedno muško 
dijete iz kuće (zajedno sa drugim radnjama: 
provođenjem oko kućnog ognjišta u smjeru

Moć
Ako je svrha antropoloških istraživa

nja doista u »građenju začetka znanja što 
čini mogućima kolektivno ustrojene misli 
I akcije koje teže pretvorbi odnosa moći 
ograničavajućih za živote ljudi«, kako je 
prije osam godina pisao R. Simon, tada 
neće biti izlišno motrište na zahuktavaju- 
ća ratna haranja dograditi i znakovitom 
definicijom moći, prolzašlom Iz zajednič
kih naputaka brojnih Istraživanja različitih 
ljudskih kultura. Iz pera Michaela G. Smit- 
ha 1966. godine ispisano je: »Moć je spo
sobnost poduzimanja samostalnih akcija 
unatoč otporu osoba, grupa, pravila III 
materijalnih uvjeta. To Je sposobnost 
vršenja nečije volje činjenjem, ako je ne
ophodno, i preko volje drugih... Ako Je 
u pravilu djelotvorna, iako primjenjivana 
prikriveno i posredno, ona postupno mo
že uobićavanjem i općom privrženošću 
postići karakter vlasti... ipak, sve dok ne 
predstavlja vlast, moć Je ma koliko preov- 
ladavajuća, uvijek krhka l relativna, i njena 
i izvršna i pogodbena djelotvornost je ne
stabilna. Nasuprot tome, vlast, koja je 
u svojem djelokrugu, karakteru i raspod
jeli učvršćena, povezana je sa pridržava
njem koje obavezuje više iz normativnih 
nego instrumentalnih razloga.« 

sunčeva gibanja, prvih postupaka prema novim 
roditeljima i dr.).

Konac godine predstavlja i razdoblje dječje
ga darivanja (ovdje osobito o sv. Luci, potom 
i o sv. Nikoli i Božiću i Novoj godini), kao i stje
cište više prilika za slobodnije dječje ponaša
nje. Napose je bilo zanimljivo u zalednim dru
gim krajevima: o Mladincima. Materi čama i 
Očićima djeca su znala da im je. po cijenu slat
kog otkupa, dozvoljeno i načas zatočiti svoje 
roditelje.

Uz motive dječjega života iz godišnjeg obi- 
čajnika. loše bi bilo nespomenutima ostaviti 
i dječje brojalice i igre. Svojim ogoljelim, pam
tljivim sadržajima te su rubne forme narodnoga 
stvaralaštva napose zanimljive zbog prenošenja 
drevnih pripovjednih obrazaca. Tako su se i za
dnje rečenične okamine romanovlaškog jezika 
u bliskim zalednim prostorima očuvale do praga 
naših dana u srodnom pastirskom razbrajanju 
ovaca, dok je za dječje igre zagrebački indolog 
V. Ježić ustvrdio da nekada predstavljaju i za
dnje utočište drevnih obreda, onda kada se na 
njih zaboravilo u svim drugim predajama. Pod
atne i za preobliku. brojalice su odražavale i zbi- : 
vanja izvan dječjega svijeta (-... živio Tito i slo- j 
boda«). A mijene u sadržajima i ulogama dječjih | 
igara vjerojatno su uvijek ostale najrječitijim ne- I 
izgovorenim napucima o duhu vlastita vremena. I 
Kao Što i o našem svjedoči ovovremena dječja I 
igra »legitimiranja«. j KALE j



• Spominjete konkurenciju. Zer je ona ona sia- glupost. urazen reiruviu je. imao ooaveza *• «nv uv^vv
ba? u Americi. On je morao proći ljetni kamp. Jer bude. Zoltan KABOK

DVIJE MEDALJE U »EUROPI«
Manjak novca, a samim tim i stabili

zacijski odnosi unutar jedriličarskog 
sporta, uvjetovali su da se 18 tradicio
nalna manifestacijska regata ponovno 
svede u okvire regatnog polja u šiben
skoj luci. I trenutačna društveno-poli- 
tička situacija bila je razlogom nastupa 
svega trideset i dvojice natjecatelja, 
uglavnom iz dalmatinskih klubova. Na 
rAzvati čtn mač nArtinoma nHHaua 

pod okriljem Međunarodnog dječjeg 
festivala, vozilo se u dvije klase. Zbog 
izuzetno jakog vjetra. Regatni je odbor 
odlučio da se ne održi utrka u klasi 
»Optimist«, šibenski su predstavnici 
u preostale dvije kategorije postigli us
pješne rezultate. Duško Đojanić zau
zeo je drugo mjesto u klasi -Laser«, 
plasiravši se odmah do pobjednika 
Ton ča Antunovića člana

-Mornara«. Treći je bio također Splića
nin Oreb. U klasi -Europa«, najbrži je 
bio Darko Šupuk iz -Mornara«, dok su 
drugo i treće mjesto podijelili Boško 
Bojanić, odnosno Zoran Brzić, obojica 
iz šibenskog -Vala«.

— Vidjeli ste i sami epilog utrke. 
Trenutačna situacija nas je sputala da 
reoatu oroaniziramo na razini laniske. 

što je vožena na regatnom polju ispred 
-Solarisa- Ovaj put morali smo sve or
ganizirati u stabilizacijskim okvirima. 
No. najznačajnije da se tradicija nije 
prekinula, rekao nam je nakon završet
ka natjecanja Nenad Rak. aktivist jedri
ličarskog društva »Val«.

Z.K.
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MISERY
Proizvodnja: SAD. 1990., režija 

Rob Reiner. uloge: Cathy Bates, Ja* 
mes Caan, Laureen Bacali...

Ispisavši završne rečenice svog 
novog romana, pisac bestselera Paul 
Sheldon (James Caan) polazi auto
mobilom na put k izdavaču u New 
York, Za mećave slijeće s ceste, a iz 
slupanog automobila ga teško ozlije
đenog izvlači medicinska sestra An- 
ny. Požrtvovno mu pružajući punu 
zdravstvenu njegu Anny otkriva svo
ju malu tajnu: Sheldonovi romani su 
njeno omiljeno štivo. Čak i njena 
kućna ljubimica, prasica Misery, nosi 
ime glavne junakinje Sheldonovog 
popularnog srceparajućeg serijala ...

Film »Misery«, američkog redate
lja Roba Reinera. snimljen je prema 
književnom predlošku, istoimenom 
romanu američkog pisca horror bes

• VIDEO • VIDEO • VIDEO •

DEVET I PO NOĆI
Redatelj: Zelman King, glavne 

uloge: Sherkyn Fenn, Richard Tyson. 
Distributeri su Kingov film prekrstili 
(originalni naziv »Two Moon JunCti- 
on«) ne bi li zaintrigirao javnost na
kon »Devet i po tjedana« (Mickey Ro- 
urke, Kim Đasinger) pompoznog pro
mašaja u kome je King bio jedan od 
scenarista. Njegovo bavljenje »eroti
kom« svodi se na fotografsko impre- 
sionističko slikanje ljudskog tijela 
(David H^milton u svojim filmovima 
to radi sa puno više ukusa) i nekoliko 
stalnih varijacija koje se ponavljaju 
(neopravdano sklon- autocitatima). 
To dolazi naročito do izražaja u »Div
ljoj orhideji« gdje je King sublimirao 
svoje scenarističko-redateljske ma- 
nirizme. U osnovi ovog filma krije se 
labavo iskonstruirana melodrama iz
među djevojke iz high-class (sad već 
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tselera Stephena Klnga. Parodirajući 
granicu humanosti (formulacija Mar- 
cela Štefančića, juniora) Reiner je 
u ranijim filmovima (»Princeza ne
vjesta«, »Kad je Harry sreo Sally) tru
dio da je ne pregazi. Dosljednom re
dateljevom transkripcijom Kingova 
teksta -Misery« se doima više kao 
kingovski, usko žanrovski, a manje 
Reinerov traktat o patologiji bližnjega 
u svojstvu kataliziranja vlastitog os- 
vješćenja. Precizno hladna, »metafi
zička« režija svakako odgovara sen
zibilitetu Kingove proze, no Reiner je 
čineći suprotno, razbijajući je. snimio 
prema drugom Kingovom predlošku 
svoje remek-djelo, film »Štand By 
Me« (1986). Ipak, zaslugom odlične 
glumačke ekipe (Cathy Bates je za 
ulogu »uvrnute« Anny odbila Oscara 
za najbolju glavnu žensku ulogu) 
i u maligno Kingovo literarno tkivo 
ubačenim zdravim elementima crne 
komedije uz »Misery« se gledatelji 
neće dosađivati.
Ocjena: ☆ ☆ ☆

J. FRIGAN OVI Ć

dobro nam poznate Sherlyn Fenn ko
joj je Lynch u Twin Peaksima dao 
pravu šansu) te pomoćnog radnika 
u cirkusu Richarđa Tysona (»Polica
jac iz vrtića«) koji će je oteti iz za
grljaja drugome tek nekoliko dana 
prije njenog vjenčanja. Ovaj put je 
King ispričao najsuvisliju priču, ali 
njegovo poimanje erotike je krajnje 
infantilno, nemaštovito. Trebamo se 
samo sjetiti nekoliko imena. Marco 
Ferreri, Tinto Brass, VValerian Borow- 
czyk, Marco Bellocichio. a posebno 
mjesto pripada Louisu Bunuelu 
i »Tom-mračnom predmetu želja- kojt 
je vrhunac filmske erotike. No King je 
redatelj skromnih dosega i svu svoju 
umješnost iscrpljuje u vizulanoj at
raktivnosti pojedinih prizora.
Ocjena: ☆

6. KALIK

Slobodna I Neovisna Republika Slovenija 
MEĐUNARODNOM DJEČJEM FESTIVALU 
ŠIBENIK HRVATSKA

Ljubljana, 2. srpnja 1991. g.
Broj: 188/91.

Dragi prijatelji,
Ovih dana, kada se na slobodnu I neovisnu Sloveniju vrši voj
na agresija, kada umiru mladi, podsjećamo vas da je naše 
kazalište izvršilo veliku misiju u zemlji i svijetu, gotovo na 
svim kontinentima, gdje je gostovalo, i ovo je prvi put da na 
Festivalu, koji Je namijenjen svoj djeci svijeta, gdje smo se 
susretali u vatrometu kazališnih, lutkarskih i dječjih predsta
va. ne možemo sudjelovati.
U Lutkovnom gledališču Ljubljana — u tom Talijinom hramu 
— oduvijek je stolovala slobodna misao, oslobođena i razig
rana. tu su svoj prostor našli slovenski pjesnik i pjesnikinja, 
književnik i spisateljica, dramaturgija slovenske suvremene 
samobitnosti, naš jezik i naša misao, kazališnom razigranoš- 
ću prožeta, bajkovi'a i uozbiljena u svijetu lutaka kao pamće
nje naše povezanosti sa svijetom.
Veliki slovenski pjesnik France Prešeren napisao je stih: Naj
više svijeta djeci čuje slavu — tom mišlju s dubokim uvjere
njem izražavamo nadu da će razum prevladati i zaključujemo 
svoju poslanicu: još ćemo igrati djeci svijeta. Usrdno vas 
molimo, ovu poruku Lutkovnog gledališča Ljubljana iz slo
bodne i neovisne Slovenije pročitajte općinstvu danas. 3. 
srpnja 1991. godine kada smo morali igrati svima vama.

Umjetnički rukovodilac: Direktor:
Mojca Kreft Ignacije Sunjić

| MALI OGLASI TELEFON: 25-606 L

VRŠIM reparaturu dizna i turbo kom
presora. Telefon 059/72-131. (2832)

HITNO tražim osobu za njegu i pripo
moć u kući za nepokretnog oca. Pla
ćanje i ostalo po dogovoru. Ponude 
pod broj(2833)

PRODAJE se obradivo zemljište po
vršine 1884 četvorna metra (loza, 
voćnjak i mlade masline) u Donjem 
polju, Podumine. Moguć pristup au
tom na samo zemljište. Informacije 
na telefon 29-507. (2834)

IZNAJMLJUJEM uređen poslovni pro
stor. Telefon 24-829. (2835)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor na 
Vidicima. Pogodan za TV servis. Infor
macije na telefon 34-833. (2836)

TRAŽIM Jednosoban namješten ili ne- 
namješten stan. Ponude na telefon 
23-335. (2837)

POVOLJNO prodajem, uz garanciju, 
generalno reparirani motor s getri- 
bom za »AUDI 80«, godina proizvod
nje 1975. Telefon 35-130 od 14.30 do 
16 sati(2836)

PRODAJE se garaža u Titogradskoj 
ulici. Telefon 26-603. (2839)

IZNAJMLJUJE se poslovni prostor na 
Gorici, Trg pučkih kapetana, veličine 
30 četvornih metara. Telefon 26-603. 
 (2840) 

IZNAJMLJUJEM sobu s posebnim 
ulazom, za samca, u Prokljansko] uli
ci broj 17 (kod igrališta u Crnici). Ja
viti se na adresu. (2830)

TJEDNI PROGRAM RADIO-ŠIBENIKA

Subota, 6. VII. 1991.
7.00 LjetrM studio. — 14.00 VijestiJ 

— 14.30 Glazbeni portret — 15.00 Vi
jesti HR - 15.45 EPP - 16.30 Vijesti 
— 18.00 Riječ I život — 19.00 Vijesti 
HR — 22.00 Sviramo za vas —1.00 
Odjava

Nedjelja, 7. VII. 1991.
7.00 Ljetni studio — 12.30 Dalma

cija u pjesmi — 13.00 Poruke, želje 
i čestitke slušatelja — 15.00 Vijesti HR 
— 15.45 Glazba I EPP — 19.00 Vijesti 
HR — 22.00 Noćni program — 1.00 
pdjava

Ponedjeljak, 8. VII. 1991.
7.00 Ljetni studio — 14.00 Vijesti 

— 15.00 Vijesti HR — 15.45 Glazba 
I EPP - 16.30 Vijesti - 19.00 Vijesti HR 
— 22.00 Noćni program — 1.00 Od
java

Utorak, 9. VII. 1991.
7.00 Lje'lnl studio — T4.D0 Vijesti 

IZNAJMLJUJEM uređen poslovni pro
stor veličine 32 četvorna metara. In
formacije na telefone 33-447 ili 
77-944. (2841)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor za 
Calfe-bar veličine 16 četvornih meta
ra. i drugi veličine 48 četvornih meta
ra na atraktivnoj lokaciji, na obali. In
formacije na telefon 32-521. (2843)

MIJENJAM trosoban stan u centru 
Knina za odgovarajući u Šibeniku. Po
nudena telefon 26-778.(2843)

IZNAJMLJUJEM poslovni prostor ve
ličine 50 četvornih metara uz magis
tralu, s prilazom za kamion, dva ula
za, sanitarnim čvorom. Najamnina po
voljna. Informacije na telefon 34-867 
podije 16 sati.________________(2844)

TRAŽIM u najam jednosoban stan ili 
poslovni prostor od 20 do 30 četvor
nih metara u užem centru grada za 
kancelarije. Javiti se na telefon 
35-118 od 16 do 18 sati. (2845)

PRODAJEM brod »Istranku« s pen- 
tom I vezom u Mandalini. Ponude na 
telefon 39-587. (2846)

RADILA bih tri do četiri sata u doma
ćinstvu. Telefon 39-587. (2847)

KUPUJEM vez od Doca do Mandoline.
Cijenjene ponude na telefon 22-545.

IZNAJMLJUJEM dvije kancelarije veli
čine 12 četvornih metara u Težačkoj 
ulici broj 57/I. Javiti se na adresu Ili 
na telefon 36-061 do 15 i 79-222 posli
je 16 sati. (2831)

- 15.00 Vijesti HR - 15.45 Glazba 
16.30 Vijesti— 19 00 Vijesti HR 

21.00 Dobre vibracije — 1.00 Od
java

Srijeda, 10. VII. 1991.
7.00 Ljetni studio — 14.00 Vijesti 

— 15.00 Vijesti HR - 15.45 Glazba 
I EPP - 16.30 Vijesti - 19.00 Vijesti HR 
— 21.30 Za vašu diskoteku - 22.00 
Noćni program — 1.00 Odjava

Četvrtak, 11. VII. 1991.
7.00 Ljetni studio — 14.00 Vijesti 

— %15.00 Vijesti HR - 15.45 Glazba 
i EPP - 16.30 Vijesti - 19.00 Vijesti HR 
— 22.00 Noćni program — 1.00 Od
java

Petak, 12. VII. 1991.
7.00 Ljetni studio — 14.00 Vijesti 

— 15.00 Vijesti HR - 15.45 Glazba 
I EPP - 16.30 Vijesti — 19.00 Vijesti HR 
— 22.00 Večer s damom — 1.00 Od- 
Jbvq

HRVATSKA 
ELEKTROPRIVREDA 
Distribucijsko područje 
»ELEKTRA« ŠIBENIK

OBAVIJEST
potrošačima 

električne energije

Odlukom Vlade Republike 
Hrvatske od 26. lipnja 1991. 
godine cijene električne 
energije povećavaju se za 
15 posto od 1. srpnja 1991. 
godine.
U skladu sa člankom 103. 
Općih uvjeta isporuke elek
trične energije, prigodom 
promjene cijene, potrošači 
mogu očitati i dostaviti sta
nja brojila, a ukoliko to ne 
učine, izvršit će se obračun 
procjene količine električ
ne energije na temelju pro
teklog razdoblja.
Stoga pozivamo potroša
če, koji to žele, da u roku 
od 10 dana sami očitaju 
i dostave stanja brojila, 
Ime I prezime, adresu, i šif
ru (poziv na br. — podatak 
iz uplatnice).

Podatke možete dostaviti 
dopisnicom ili osobno na 
šalterima Pogona Šibenik, 
Knin ili Drniš.

U SJEĆANJE

Dana 10. srpnja 1991. navršit će 
se 13 godina tuge i boli otkako 
je prestalo kucati plemenito 
srce naše dobre, drage i voljene 
supruge i majke

ANKE B ATI NIC A
1978 — 1991.

Još uvijek se ne mirimo s okrut
nom istinom da te više nema 
među nama. Otišla si dostojan
stveno i tiho, osobinama koje su 
krasile tvoj život I plemeniti lik 
I zato je još teže saznanje da te 
nema u našoj sredini koju si 
svim svojim žarom voljela. Veli
ka ti hvala za sve ono što si za 
nas učinila, za ljubav I dobrotu 
koju si nam pružila. U našim 
srcima ostala je nenadoknadiva 
praznina ali I ponos što^mo te 
imali. Hvala svima koji te se sje
ćaju I kite tvoj grob cvijećem.
U vječnoj tuzi za tobom tvoji naj
miliji (294)

IN MEMORIAM

Prošle su tri godine otkako me 
je zauvijek ostavila moja najdra-

ŠONJA NIĆENO
5. VII. 1988 — 5. VII. 1991.

Suprug Joso Nlćeno (293)

U SJEĆANJE 
na našu dragu kolegicu i prijate
ljicu

MAJU DUVNJAK
rod. Baranović

5. VII. 1989 — 5. VII. 1991.
Generacija đaka šibenske gim
nazije 1965/69.



AUTOBUSI

RED VOŽNJE GRADSKIH UNIJA
N. TRŽNICA - VIDICI: 6.30. 7,10.8.05. 
9.00. 10.00. 11.00. 12.10. 13.10. 13.50. 
14.30. 15.15. 16.50. 18.10. 1915.20.10. 
21.05, 22.10
VIDICI - KAZALIŠTE: 640. 7.20. 8.15. 
9.10. 10.10. 11.10, 12.20. 13.20. 14.00. 
14 40. 15.25. 17 00. 18 20. 19.25. 20.20. 
21.15.22.20
Nedjeljom I praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
6.45. 8.00. 9.30. 11.00. 12.30. 14.00. 
16.20. 17.00. 18.30. 20.00. 21.30 
6.55, 8.10. 9.40. 11.10. 12.40, 14.10, 
16.30. 17.10. 18.40. 20.10. 21.40 
Napomena: Polazak u 6.40 od Vidi
ka prometuje preko Subićevca do 
TEF-a kao i u 14 40 od KAZALIŠTA do 
TEF-a U 15.05 od TEF-a preko Subi
ćevca. Neradnim subotama ne 
prometuje od TEF-a

KAZALIŠTE — NJIVICE: 6.50. 7 30. 
8.25, 9.20. 10.20. 11.20, 12.30. 13.30. 
14.10. 17.10, 18.30, 19.35. 20.30. 21.25 
NJIVICE - N. TRŽNICA: 7.00, 7.40. 
8.35. 9.45. 10.45. 11.50. 12.55. 13.40. 
14.20. 18.00. 19.00. 19 55. 20.50, 21.35 
Nedjeljom I praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
7.05. 8.20. 9.50. 11.20. 12.50. 14.20.
16.40. 17.20. 18.50. 20.20. 21.50 
7.45. 8.45. 10.45. 12.15. 13.45. 14.30.
16.50. 18.15, 19.45, 21.15. 22.00
N. TRŽNICA - MANDAUNA:
6.30. 7.15. 8.15. 9.30. 10.30. 11.30. 
12.30. 13.30, 14.30, 15.15. 16.10. 17.00. 
18.00. 18.40, 19.30, 20.20, 21.30. 22.30 
MANDAUNA - KAZALIŠTE:
6.40 (neradn. subota do TEF-a). 7.25. 
8.25. 9.40. 10.40. 11.40. 12.40, 13.40. 
14.40. 15.25, 16.20. 17 10. 18.10. 18.50. 
19.40. 20.30. 21.40
Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 

7.10, 8.10. 9.10. 10.10, 12.10. 13.10. 
14.10. 15.10. 16.10. 17.10. 18.10. 19.10. 
20.10. 21.10.22.10
7.00, 8.00. 9.00. 10.00, 12.00. 13.00. 
14.00. 15.00. 16.00. 17.00. 18.00. 19.00. 
20.00. 21.00. 22.00
Napomena: Polasci iz MANDALINE 
u 6.40 i 14.40 ne prometuju do TEF-a 
kao i u 7.05. 15.05 od TEF-a do MAN
DALINE preko VIDIKA. Neradnom su
botom ne prometuje
KAZALIŠTE - BIUCE: 7.35. 8.35. 9.50. 
10.50. 11.50. 12.50. 13.50. 16.30. 17.20. 
19.00. 20.40
BIUCE - KAZALIŠTE: 7.45. 9.15. 10.15. 
11.15. 12.15. 13.15. 14.15. 16.45. 17.30, 
19.15, 20.15
Napomena: Unija BIUCE ne prome
tuje nedjeljom, subotom i prazni
kom
N. TRŽNICA — ŠUBIĆEVAC — N. 
TRŽNICA: 6.30. 7.20, 7.40. 8.20. 8.40. 
9.20. 9.40. 10.20. 10.40. 11.20. 12.20. 
12.40. 13.20. 13.40. 14.20. 14.40. 15.20. 
16.20. 17.20, 18.20. 18.40. 19.20. 19.40. 
20.20. 20.40, 21.20, 22.00
Nedjeljom, praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
6.30. 7.30. 8.30, 9.30. 11.30. 12.30.
13.30. 14.30, 15.20. 16.30. 17.30. 18.30. 
19.30. 20.30, 21.30. 22.15

N. TRŽNICA — RAŽINE: 7.10, 7 40. 
8 10. 8.45. 9.15, 9.45. 10.15. 10.45. 
11 15. 11.45. 12.15. 12.45. 13.15. 14.00, 
14.55. 16.15, 16.45. 17.45, 18.45. 19.45. 
20.15. 20.45. 21.15.22.15
RAŽINE - TRŽNICA: 6.50. 7.25. 7.55. 
8.25, 9.00, 9.30, 10.00. 10.30. 11.00. 
11.30. 12.00, 12.30. 13.00. 13.30. 14.15. 
16.30. 17.00. 18.00, 19.00. 20.00. 20.30. 
21.00. 21.30. 22.30
Nedjeljom i praznikom te subotom 
poslije 15 sati vrijedi ovaj raspored: 
6.30. 7.45, 9.15. 10.45. 12.15. 13 45. 
14.55. 16.15. 18.15. 19.45. 21.15 
6.20, 7.30. 9.00. 10.30. 12.00. 13.30. 
14.40. 16.00. 18.00. 19.30. 21.00

BRODOVI
od 17. 06. do 31. 08.

Sibenik-Zlarin-P Luka-Sepurine-
-Vodice
Radnim danom: 6.15. 9.30. 13,
15.30, 19.50
Nedjeljom: 9. 18.25, a do 1. 07
do 31. 08. u 20.30
Vodice-Šibenik
Radnim danom: 5. 11.15, 14.20.
18
Nedjeljom: 7.35, 17
Šibenik-Kaprije-Žifje
Radnim danom: 9, 14.15. a pet
kom u 15.45
Žirje-Sibenik 5, 11.40
Kaprije-Šibenik 5.25. 12.05
Nedjeljom:
Šibenik-Kaprije-Žirje 8.30, 20.15
Žirje-Šibenik 5.15, 18
Kaprije-Sibenik 5.40. 18.30

IZ MATIČNOG

UREDA

Rođeni
Dobili kćerku: Siniša i Sanja 
Dragutin, Slavko i Ljubinka Bo- 
banović, Krunoslav i Biserka 
čubrić, Ante i Marija Kulušić, 
Zdenko i Ina Lučić. Boris i Jelena 
Mrsa. Ante i Anka Cogelja, Ante 
i Davorka Babić, Marko i Dragi- 
ca Krečak.
Dobili sina: Martin i Jana Ma- 
rov, Mirko i Jadranka Ivkič, Mi- 
lenko i Aida Jurković, Jakov 
i Nada Matošin, Živan i Diana 
Derado, Prpšper i Nataša Ca
rić, Obrad i Duška Kncfca'Man- 
jan i Danira Tepić. Miroslav i Ne- 
na Bojčić. Božidar i Mirjana 
Šprijan, Veljko i Ružica Grubelić, 
Zdravko i Mladenka Protega, 
Marko i Jovanka Perak, Ante 
i Vesela Blaić, Šime i Željka Aj- 
duković, Filip i Zvezdana Mudro
nja, Dobromlr i Ksenija Skočić, 
Zoran i Dragica Remić.

Vjenčani
Seka Periša i Frane Paić. Marija 
Barišić i Marko Grcić, Anisa Me- 
hić i Paško Zorić, Fatima Omer- 
kadić i Josip Vrčić. Gordana Ko- 

vić i Oto Capar, Šonja Plenča 
i Ante Renje, Darinka Bastalec 
i Damir Svirčić.

Umrli
Vinko Šupe (61), Duma Radić 
(89). Stana Huljev (77), Anđelija 
Mirković (64), Stjepan Perović 
(76), Drago Uroda (79), Mirko 
Burazer (33), Zvonko Bego (21), 
Neva Novak (77).

BIBLIOTEKA 
»JURAJ ŠIŽGORIĆ«

Ponedjeljkom: 7.30-17. srijedom 
i petkom: 7.30-14.30, utorkom i čet
vrtkom: 13.30-20 sati.

DEŽURNA LJEKARNA

CENTRALA, Ulica S Radića bb 
(do 12. VII.)

INA PUN 
ISPOSTAVA ŠIBENIK

Svaki dan od 7 do 21 sat. Subotom 
od 7 do 12 sati. 10 kilograma plina 
(boca) 125 dinara.

VLAKOVI

ZA ZAGREB:
6.50 — -Mediteran- expres (direktna 
kola)
10.45 — veza za ■Dalmaciju« expres 
(lokalna linija do Perkovića)
15.15 — »Marjan« expres (direktna 
kola)
21.02 — Putnički (direktna kola 1. i 2. 
razred te spavača kola)
ZA BEOGRAD:
21.02 — Putnički (direktna kola 1. i 2.
razred te spavaća kola)

JADRANSKA 
BANKA 

Šibenik
JADRANSKA BANKA ŠIBENIK
CENTRALA: 7-13. 14-19.30. subotom 
7-12
KORNATKA: 7-14. 14.30-19.30. subo
tom 7-12
POSLOVNICE:
VIDICI: svakogdcna 8-20 30. nedje
ljom 8-12. ponedjeljkom zatvoreno. 

druga subota 7.30-11.30.
ROBNA KUĆA: 7.30-11.30, svaka dru- 
ga subota 7.30-11.30
CRNICA I RAŽINE: 7-14 a subotom 
kad rade službe tvornica.
VODICE, TISNO, MURTER, PIROVAC, 
ROGOZNICA: 7.30-11.30. 18-20, subo
tom 7.30-11.30
PRIMOŠTEN, SKRADIN: 7.30-13, subo
tom 7.30-12.

KRETANJE 
BRODOVA 

»SLOBODNE 
PLOVIDBE«

PROMINA - u Bahia Blanclj 
BENIK — na putu za Brazil, Š 
— na putu za Vancouver, M 
LANICA — na putu za Rijeku, BI
HAĆ - u Rijeei. DINARA - uDo 
Hanu. BARANJA — na putuzoŠ^ 
benik. KRAPANJ - U llou. M 
— u Lagosu, J. DALMAHNAC 
— u Hong Kongu, S. MATAVtU 
— na putu za Filadelfiju, MM 
— na putu za Sangaj, K0PNA1 
— u Burndsidu, BILICE - na pu
tu za Ravenu, SKRADIN - np 
putu za Paranoga, VCOO: 
— u Lagosu. JEZERA — noRfc 
za Antverp, VARDAR — na p* 
za Monroviu. TISNO — u Antvef 
pu. SUBOTICA - u Corpus Cr^ 
ju. ZLARIN — na putu zo Spi 
DRNIŠ — na putu za Francusku 
PRIMOŠTEN - u Rijeci, PRV1Ć 
— u Trogiru. ROGOZNICA 
- u PorT Saidu. STOLT EKSPORT« 
— na putu^a-Durban, STOU 
KOK — u Hjustonu.

TRAŽE SE 

RADNICI

MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK 
— liječnik medicine u djelatnos
ti patološke anatomije (na od
ređeno vrijeme). VSS. VM/1 stu
panj, završen med. fataw 
i položen stručni ispit. Rok ogb 
sa do 10. VII.

HQBQM0PI
rimirati ljude i kojima će mnogi izgubiti nadu. Dosta suprotnosti bit će u političkim događanjima, a to će loše 
utjecati i na burze. 8. VII. opozicija Sunce — Neptun, donosi loš dan, zbrku, nezadovoljstvo, skandalozne do-

Od 6. VILdo 
12. VIL91.

Najvažniji događaj ovog stoljeća bit će pomrčina Sunca, koja će se dogoditi 11. VII. i to će biti najduža pomrčina ovog stoljeća, 
koja će trajati 6 minuta i 58 sekundi. Najbolje će se vidjeti Iz Meksika i prema legendi ona donosi veliku nesreću, ove godine zbog nje
nog lošeg utjecaja. Ovaj bi tjedan mogao biti dosta opasan, jer će biti više nesretnih događaja.

vednl događaji. Tog dana mnogi će znati prekinuti nešto što je krenulo krivim smjerom, te ponovno graditi to 
isto na drugi pozitivniji način. Planet Venera ulazi u znak Djevice i stoji do 21. VIII. a donosi jednu dobru 
I ugodnu ljetnu sezonu.

OVAN: 21. III — 20. IV.

11 i 12 su dam u kojima ćete zacijelo pokušati 
pronaći vama odgovarajućeg, ali nesvakidašnjeg par
tnera u ljubavi Mogli biste ovog tjedna nešto naslijedi
ti i dobiti nečiju pomoć.

POSLOVANJE: Bit ćete izuzetno ambiciozni Na
meta! ćete se u poslovnim krugov*ma i u svakodnev
nom životu Maksimalno ćete iskorištavati one koji su 
vam pcđtinjem

ZDRAVLJE: Kritično

BIK: 21. IV —20. V.

6. 7.18 Mjesec prolazi vašim zodijakalmm znakom 
i povećava vam želju za ljubavlju i poštivat ćete sve 
tradicionalno vrijednosti i ljubav za obiteljski život. Po
stoji velika mogućnost da imate ugodne ljubavne od
nose sa stranim državljanima i to na nekom putovanju, 
koje bi moglo biti 11 i 12 I pored poštovanja prema 
obitelji ovog tjedna moguće je da su bračni odnosi 
mela za uništavanjem ili samouništavanje.

POSLOVANJE: 6 7. i 8. osjećat ćete izuzetnu po
trebu za stjecanjem materijalne sigurnosti Imat ćete 
loše odnose • kolegama na poslu.

ZDRAVLJE: Pozitivno

BLIZANCI: 21. V — 20. VI.

8. 9.110 Mjesec će biti na vašoj strani i donijet će 
vam izuzetnu osjećajnost u ljubavi, ali no i strastve- 
nost. Ipak tih dana seksualni život će vam bili veoma 
važan Intorosirat ćete se za sve misteriozne pojave 
i osjećaj smrti će kod vas biti dosta jak i izražen Raz- 
mišljat ćete o životu nakon smrti.

POSLOVANJE: 11. i 12 planet Venera uzrokovat 
će žrtvovanje najdražih osjećaja zbog posla * gubitak 
posla da ljubav ne bi bila kompromitirana Postoji mo
gućnost dobitka. Vi ste pravi intelektualac.

ZDRAVLJE: Ukoliko ste bolesni .mat ćete velike 
sposobnosti i mogućnosti oporavljanja

RAK: 21. VI —21. VII.

11. i 12. neka od vaših dobrih prijateljstava mogla 
bi se pretvoriti u ljubav, ili obratno. 8. će vam biti loš 
dan. a 10. dosta pozitivan Imat ćete mnogo privlač
nosti i najvažnija će vam biti ljubav i seksualni odnosi 
Moguće je da promijeniti svoje mišljenje o nečem

POSLOVANJE. Najvažniji događaji dogodit će se 
rođenima u drugo, dekadi Imat ćete nezadovoljstvo 
izazvano poslom Imat ćete promjena u karijeri. Vi sa
njate i maštate o nečem što je pretjerano lijepo, da bi 
bilo i istinito. Griješit ćete u svom mišljenju.

ZDRAVLJE: Nestabilno Vaše psihičko stanje je 
osjetljivo.

LAV: 22. VII — 21. VIII.

7. će vam biti loš dan. a 12. pozitivan. Ovog tjedna 
bit ćete pod utjecajem jednog našeg aspekta, koji na
staje između Merkura i Saturna Zbog toga ćete biti 
nepopustljivi i neelastični u svim odnosima. Nećete 
prihvaćati ljude onako kako biste trebali i nećete biti 
realni. 11. i 12. vaša ljubav će biti skrivena.

POSLOVANJE: U poslu ćete imati nejasnih ideja, 
grešaka i nećete se prilagođavati naslalim situacijama. 
Vaš posao će vam izgledati dosta težak Imat ćete za
preka. kleveta, intriga, sumnji i gubitaka, a to vrijedi još 
više za prvu dekadu Lava

ZDRAVLJE: Zdravlje ćo vam biti problematično 
i u vama će biti dosta pesimizma

DJEVICA: 22. VIII —22. IX.

11. i 12. planet Venera ulazi u vaš zodijakalni znak 
tako da ćete jamačno imati prolaznih avantura. Patit 
ćete od seksualnih tabua Bit ćete diskretni i nepresta
no ćete analizirati svoj ljubavni život. 11. i 12. bit ćete 
veseli, nježni, osjećajni miroljubivi i veoma simpatični.

POSLOVANJE: Imat ćete sreće i uspjeha i to naj
više 11.112. Bit ćete oprezni i promišljeni. Vaše spret
ne ruke će vam mnogo pomagati.

ZDRAVLJE: Dobro Pokušajte sačuvati svoju lje
potu.

VAGA. 23. IX — 22. X.

11. i 12. vaš osjećajni život bit će povezan s intere
sima Vi ćete imati hedonističko poimanje života, tj. 
smatrat ćete da je na,idealni je u životu uživanje i koriš
tenje svih ugodnosti koje život pruža. Ovaj tjedan že- 
ijet ćete se povući u anonimnost i tako ćete doći do 
značajnih otkrića na području psihologije. Zanimat će 
vas tajne । okultne znanosti

POSLOVANJE: Vaše zarado su lake Imat ćete 
sreću u svakom poslu, kop je vozan za modu, ljepotu 
i umjetnost.

ZDRAVLJE: Nestabilno

ŠKORPION: 23. X — 22. XI.

11. i 12. su dani kada ćete voljeti flert i promjene 
mjesta boravka. Imat ćete veoma dobre odnose s rod
binom. Ovaj tjedan, a što još više vrijedi za drugu de
kadu. bit ćete pod utjecajem trigona, koji nastaje iz
među Sunca i Plutona Takav aspekt će vam donijeti 
dinamičnost, šarm i puno kreativnosti. Bit ćete otporni 
na sve Imat čete moći, hrabrosti, dominacije i revolu
cionarnih ideja.

POSLOVANJE: 10. će vam biti za posao pozitivan 
dan. zbog osobnog magnetizma i vjerovanja u vlastite 
snage.

ZDRAVLJE: Posjeđovat ćete energije i bogat unu
tarnji život.

STRIJELAC: 23. XI — 20. XII.

Imat ćete ovaj tjedan problema u obitelji.
Doživjet ćete neko bolno iskustvo Takav događa, 

očekujte 11 i 12. to su dani kada biste mogli imati ne
zadovoljstva.

POSLOVANJE: Zarađ^at ćete raznim špekulacija
ma izvan svih normi. Mogli biste dobiti neko nasljed
stvo — dar. dobitak ili nešto slično

ZDRAVIJE: Možete biti bezbrižni

JARAC: 21. XII — 19.1.

11. i 12 su dani kada ćete izuzetno voljeti zabave 
t djecu Imat ćete kreativnih sposobnosti Vodit ćete 
i dinamičan seksualni život. Bit ćete izrazito pkxin>. 
Imat ćete interesa za erotiku i avanture.

POSLOVANJE: Ovog tjedna sve vam je pod utje
cajem aspekta opozicije, koja nastaje između Sunca 
i Neptuna. To će vam donijeti razočaranja zbog samog 
raskoraka u vašim željama Bit ćete nezadovoljni Imat 
ćete gubitaka novca. Promjene će vam izazvati patnje. 
Sve ovo još više vrijedi za rođene u drugoj dekadi. 
Oaki* možete u poslu očekivati dosta zbrke

ZDRAVLJE: Bit će đepresivnosti. neuroza i bit će
te veoma lošeg psihičkog stanja

9

VODENJAK: » •
7. će vam biti loš dan. oprezni u ljubavi Ve- ' 

nera će u vama stvarati privlačnost prema inferiornim I 
osobama

POSLOVANJE: 11. i 12. ostvarit ćete poslovne ve- ‘ 
ze. Merkur u opoziciji sa Saturnom čini vam ovo raz- j 
dobije dosta kritičnim, a još više rođenima u prvoj de
kadi Nesreće na intelektualnom planu, smetnje i za
kašnjenja u poslu, a naročito ako je posao vezan za 
neku stranu zemlju

ZDRAVLJE: Veliki ste pesimist Zdravlje će biti do
sta loše, no ipak. 11. i 12. očekujte da će se ono po- [ 
boijšan

RIBE: 20. II — 20. III.

11 i 12. imat ćete poteškoća u odnosima s partne
rom u ljubavi, međutim ipak bit ćete izuzetno senzual
ni Privlačit ćo vas tajne i komplicirano ljubavi.

POSLOVANJE: 11. i 12. budite sigurni da 
imati izuzetno loše odnose sa suradnicima na postu

ZDRAVIJE: Super forma


